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To M aster s degree thesis on theme:

‘W orking out the technologies o f  new m edicinal preparations on the base of 

A sian m int, containing flavonoids and essential oils’

Topicality o f  theme : Creating the new  m edicinal forms from local raw 

m aterials and increasing the nomenclature o f  ready preparations from the basis o f  

the them e. Asian mint, thyme and tiny flowered m ountain basil plants are the 

object o f  this research and they were implemented by the  scientists o f  Tashkent 

Pharmaceutical Institute. These plants have great and valuable effect and they are 

used to  treat inflammatory and cardiovascular diseases a  sedative in the  form o f  

infusion and water extract.

The aim and task o f  the research. The aim  o f  the  research work is to 

obtain liquid extract on the basis o f  medicinal plant. The tasks o f  the research
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include studying the extraction processes and elaborating the optim um  methods

The object and subject o f  the research. The object and subject o f  the

quantitative index o f  liquid extract and the quantity o f  flavonoids.

The methodology and methods o f  the research. The quantitative index o f  

liquid extracts according to  the SPH  and spectrophotometric m ethod in flavonoids, 

percolation, repercolation m ethods in obtaining extracts have been used in the 

research.

Scientific novelty o f  research results. For the first tim e the liquid extract 

has been obtained from Asian mint.

The practical im portance and im plem entation o f  the research results. 

The liquid extract has been obtained from  Asian m int and the m ethod of 

quantitative analysis has been used in forming NTD.

The structure and composition o f  thesis. The thesis consists o f  

Introduction, literature review, experimental part, conclusion and the lirst o f  use 

literature.

The main results o f  conducted research. Tw o thesises have been 

published on the basis o f  research results.

The precise and genera! description o f  conclusions and suggestions. In

the results o f  researches the optimum m ethods o f  obtaining liquid extract has been 

suggested.

o f  obtaining liquid extract and studying the quantitative index o f  it.

research is Asian mint. The object and subject o f  the  research is identifying the
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Kirish
Dissertatsiya mavzusining asoslanishi va uning dolzarbligi.
Hozirgi kunda tibbiyotda dorivor o 'sim liklarga bo 'lgan  qiziqish kun sayin 

oshib bormoqda.
D orivor o 'sim liklam ing m ahsulotlariga b o klgan talab va ehtiyojning oshib 

borishini inobatga olib  va ulam ing tabiiy zahiralarini m uhofaza etish zarurligini 
ko ‘zda tutib, dorivor vositalar nomenklaturasini o‘simlik mahsulotlarining yangi 
turlari hamda fitopreparatlar bilan to 'ldirish talab  etiladi.bu esa o‘z  navbatida 
mahsulotni standart holga keltirish uchun ular tarkibidagi biofaol moddalami 
aniqlashning yangi usullarini ishlab chiqishni taqozo etadi.

Xalq tabobati va an’anaviy tibbiyotda ishlatiladigan o‘sim liklam i olish 
m um kin bo‘)gan manbalardan biridir. Bu o 'rinda 0 ‘zbeki storming o 'sim liklar 
olamini o‘rganish m uhim  ahamiyatga ega [ ].

0 ‘zbekiston o 'sim liklar olami 138 oila ga mansub boMgan 4148 tum i o ‘z 
ichiga oladi. Ulardan 577 turi dorivor o4sim liklardir va hozirgi paytda Shulardan 
47 turi ilmiy tibbiyotda qo‘llanilmoqda.

Shuni a loh ida  ta ’k id lash  loz im k i, 2006  y il 14 iyu lda  “ D ori v o sita la ri 
v a  tib b iy  buyum larn i ish lab  ch iqaruvch i m aha lliy  k o rx o n ala rn i q o 'lla b  
q u v v a tlash  ch o ra -tad b irla ri to tg ‘ris id a” gi № P Q -416  sonli 0 ‘zbek iston  
R espub likasi P rez id cn tin in g  Q arori qabu l q ilin d i. Q aro rga  m uvofiq , 
m ah a lliy  k o rx o n a la r tom on idan  ish lab  ch iqarilayo tg an  v a  so tilay o tg an  dori 
v o sita la ri ham da tib b iy  m aqsaddag i b uyum lar q o ‘sh im cha  q iym at so lig 'in i 
to 'la s h d a n  o zo d  e tild ila r . U shbu  q a ro r ijrosi n a tija s id a  m aha lliy  ishlab 
ch iqaruvch i k o rx o n a la r r iv o jlan ib , a h o lin i s ifa tli v a  n isb a tan  a rzon  dori- 
d a rm o n la r b ila n  t a ’m in lash  im kon in i berdi.

Prezidentim iz LA.Karimovning “B iz borini asrab-avaylash, yo‘g ‘ini yaratish 
y o ‘lidan boram iz" degan fikrlaridan kelib chiqsak, O lzbekiston Respublikasi 
Sog‘liqni saqlash tizimi ravnaqi yoMida v a  aholi ehtiyojini hisobga olgan holda 
m ahalliy xom ashyolardan, o 'zim izning respublikada etarli m iqdorda o'sadigan 
dorivor o ‘simliklardan yuqori biosamarador, turg‘un va maqsadga m uvofiq dori 
turlarini yaratish va amaliyotga tadbiq etish bugungi kun talabidir.

So‘nggi yillarda Toshkent farmatsevtika in s t i tu t in g  farmakognoziya 
kafedrasi xodimlari -  ilm iy izlanuvchilari tomonidan О ‘zbeki storming ko 'pgina 
dorivor o ‘simliklarini kimyoviy, farm akognostik, farm akologik va klsnik jihatdan 
chuqur tekshirilib o4rganildi va tibbiyotda ishlatishga tavsiya etildi.
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Bular: m aydagulli togkrayxon, osiyo Yalpizi, arslonquyruq, lim ono't, 
m arm arak, qushtoron, grek yong 'og 'i, tukli erva va boshqalar.

M ahsulot bazasini kengaytirish maqsadida va tabiiy zahiralam i muhofaza 
qilish m aqsadida farm akognoziya kafedrasi O lzbekiston fanlar akademiyasi 
Botanika bog‘i xodimlari bilan muntazam xam korlikda Toshkent shahri sharoitida 
dorivor o ‘sim liklam i madaniylashtirishga qaratilgan ishlami amalga oshirdi [ ].

O ‘zbekistonning iabguldoshlar oilasiga mansub o‘sim lik m ahsulotlarini va 
ulardan ajratib olingan m oddalam i m ikrobiologik tekshirish asosida kiyiko% 
limonoH, osiyo Yalpizi, zurak, zufo o ‘simliklarini xalq tabobatida oshqozon ichak 
kasalliklarida ham da yaralarni bitiruvchi vosita sifatida ishlatish mumkinligi 
tasdiqlandi.

O siyo Yalpizi o‘sim ligining biologik faoffigi va zaxirasi etarliligini hisobga 
olgan holda, o 'sim lik  er ustki qism idan ekstrakt olish texnologiyasini ishlab 
chiqish va uning asosida istemol uchun qulay b o ig a n  dori shaklini yaratish 
dolzarb vazifa bo‘lib, uning echimi tibbiyot amaliyotida tinchlantiruvchi va 
yallig‘lanishga qarshi tasir etuvchi m axalliy dori vositalarining turini oshirishga 
imkon beradi.

Tadqiqot ob ’ekti va predmeti. Tadqiqot obektlari sifatida m axalliy xom 
ashyo -  osiyo Yalpizi va bir qancha yordam chi m oddalardan foydalanildi. Olingan 
suyuk ekstraktning son k o ‘rsatkichlarini o ‘rganish;

Suyuk ekstrakt tarkibidagi flavonoidlar miqdorini aniqlash usullarini ishlab 
chiqish izlanish predmetdir.

Tadqiqot maqsadi va vazifalarL Dissertatsiya ishining m aqsadi mahalliy 
xom ashyo asosida suyuk ekstrakt olish texnologiyasini yaratish.

M aqsadga erishish uchun quyidagi vazifalarini echish kerak b o id i:  Osiyo 
Y alpizi o 'sim ligi e r ustki kismidan suyuk ekstrakt olish texnologik jarayon 
bosqichlarini taxlil kilish orqali uning opimal parametrlarini aniqlash:

Suyuk ekstrakt olish texnologiyasini ishlab chiqish ;
Suyuk ekstrakt son k o ‘rsatgichlarini aniqlash. o*rganish;
Tadqiqotning ilm iy yangiligi. Osiyo Yalpizi o ‘sim ligi e r ustki qismini 

ekstraksiyalash jarayoni bosqichlari o 'rganilib , unga tasir etuvchi asosiy 
om illam ing optim al qiymatlari aniqlandi. Suyuk ektrakt shaklining asoslangan 
tarkibi va texnologiyasi yaratildi va shartli ravishda “ Aziyam ent” deb nomlandi.

Tadqiqotning asosiy masalalari va farazlari. Adabiyotlarda ekstrakt 
olish texnologiyalari hakida m alum otlar berilgan. Lekin o ‘simlik tarkibidagi 
biologik faol m oddalar asosida dori shakilarini yaratish borasidagi izlanishlar kam 
uchraydi. Ushbu dissertatsiya ishi biologik faol m oddalar asosida suyuk ekstrakt 
olish texnologiyasini ishlab chiqarishga yo'naltirilgan.

Xim oyaga olib chikilayotgan asosiy xolatlar.
9



- Ektraksiya jarayonining asosiy parametrlari va ekstraksiya jarayoniga tasir 
k o ‘rsatuvchi asosiy om illam i o 'rgan ish  natijalari;

-  Suyuk ekstraktning sifat va mikdoriy k o krsatkichlarini o‘rganish tajriba 
natijalari;

-  Suyuk ekstraktning biologik faolligini in vivo usullarida aniqlash natijalari;
Tadqiqot mavzusi bo‘yicha adabiyotlar tahlili.
Ilmiy va xalq tabobatida ishlatiladigan dorivor o 'sim lildar bo‘yicha 

adabiyotlar v a  ilm iy ishlam ing taxlili natijasida aniqlandiki, M arkaziy Osiyoda 
uchraydigan 700 ga yaqin o4sim liklar turli xil kasalliklam i davolashda ishiatiladi. 
D orivor o 'sim liklardan ekstraksion preparatlar ishlab chiqarishning negizini 
ekstraksiya jarayonlari tashkil etadi. Suyuq, quyuq v a  quruq ekstraktlar olishda 
turli xil usullardan va ulam i amalga oshirishga mo*ljallangan texnik jihozlar va 
vositalardan foydalaniladi. Ekstraktlar olishda ishlatiladigan vositalar v a  jihozlar 
ekstrakt olinadigan xom  ashyo hususiyatlari, ekstrakt sifatiga qo 'yiladigan talablar 
va energiya sarfi hisobga olingan holda tanlanadi.

Tabobatda asosan dorivor o 'sim liklardan tayyorlangan damlama, 
qaynatm alardan keng foydalaniladi. Bugungi kunda Toshkent Farm atsevtika 
instituti olimlari tomonidan o ‘rganilgan va tibbiyotga ishlatishga ruxsat etilgan bir 
qancha o 'sim lik  xom ashyolaridan dori shakllari yaratish borasida ulkan ilmiy 
ishlar qilinm oqda. Shu jum ladan izlanish ob’ekti bo‘lgan Osiyo Yalpizi o ‘simligi 
asosida suyuq ekstrakt olish dissertatsiya ishining asosini tashkil etadi.

T adqiqotda q o (llaniIgan m etod ikaning tavsifi.
Dissertatsiya ishini bajarishda zamonaviy taxlil usullari:
Ekstrakt olishda diffiizor, ultratovush asbobi sirt kuw atin i aniklashda 

xaydash asbobi; Suyuk ekstrakt sifatini tekshirishda XI-DF buyicha uning tashqi 
k o ‘rinishi og‘ir  metall, quruq qoldiq tarkibidagi flavonoidlar miqdorini aniklashda 
SF va YUSSX usullaridan foydalanildi. Suyuk ekstrakt biologik faolligi in vivo 
usullarida aniqlandi.

Tadqiqot natijalarining nazariy va am aliy ahamiyati.
O lib borilgan tadkikotlar natijasida suyuk ektrakt dori shakli uchun meyoriy 

texnik xujjatlar tuzildi. Ishlab chikarish uchun tajriba sinov reglamenti yaratildi. 
YAratilgan dori shaklining farm akologik faolligi o ‘rganildi.

Ish tuzilm asin ing tavsifi.
Dissertatsiya ishi 79 kom pyuterda chop etilgan saxifadan iborat b o ‘lib, u  

kirish, adabiyotlar sharhi, tajriba qismi, xulosalar, adabiyotlar ruyxati v a  ilovadan 
tashkil topgan. Ishda 22 ta jadval va 4 ta rasm mavjud. Ilovada rasmiy 
xujjatlam ing nusxalari keltirilgan. Adabiyotlar ruyxati 66 ta m anbalam i o kz ichiga 
oladi
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I BO B. ADABIYOTLAR SHARHI

1.1. 0 ‘zbekistonda dorivor o'sim liklardan tibbiyot amatiyotida 
foydalanish holati va istiqboli

Hozirgi davrda dorivor o bsim liklar xom ashyolariga bo‘lgan ehtiyoj kun 
sayin oshib borm oqda, chunki sintetik preparatlar organi2m da har xil funksional 
o ‘zgarishlarga olib kelishi, ularni konserogen xususiyatlari, allergik reaksiya 
berishi va boshqa holatlam i kelib chiqarishlari o‘sim lik xom  ashyosiga bo‘lgan 
e’tibom i kuchaytirmoqda. Bundan tashqari hamm a tabiiy m oddalam i ham  sintez 
qilib bo‘lmaydi yoki sintez qilinganda ham  ulam ing faolligi k o ‘pincha o*zgacha 
bo‘ladi.

Inson organizmini o bsim lik bilan genetik yaqinligi va o ‘sim lik tarkibidagi 
biofaol m oddalam ing ta ’siriga o ‘sim lik tarkibidagi qo‘shimcha m oddalam i 
xamkorligi o‘sim lik xom ashyosi va ulardan olingan fitopreparatlam ing ta 'siri 
kutilgan natijani beradi. Shu bilan birga oYim lik xom ashyosini organizmga ta ’siri 
ko4p qirrali va narxi arzon.

YUqoridagi m a’lum otlar 0 ‘zbekision florasini o*rganish dolzarb va bu katta 
ijtimoiy va iqtisodiy aham iyatga ega ekanligini ko‘rsatdi.

0 ‘zbekiston florasi 138 oilaga niansub bo‘lgan 4148 o ‘simlik turlarini o‘z 
ichiga olib, ulardan 600 tachasi dorivor 0‘simlik bo‘Iib, xalq tabobatida keng 
q o ‘llaniladi. U lardan 50 dan ortig 'i tibbiyotda ishlatiladi.

Tibbiyotda ishlatiladigan dori vositalarining qatorini dorivor o lsimliklami 
ilm iy o brganish va ulam i tibbiyotga taqdim  etish  yo*li bilan boyitish mumkin.

Adabiyotlardagi m a’lum otlar yurak qon-tom ir kasalliklarida ishlatiladigan 
dori vositalarini 5%  yurak gtikozidlarini saqlaydigan vosita, 5,2% antiaritmik 
vosita, 87,7% spazm alitik va gipotenziv vosita va 2,1% siydik haydovchi vositalar 
ekanligini ko‘rsatdi [1]. Bu yurak qon-tom ir kasalliklarida ishlatiladigan dori 
vositalarining k o ‘pi spazmolitik va gipotenziv ta ’sirga ega ekanligini ko'rsatdi.

Ibn Sino dorilar tayyorlash to ‘g ‘risida gap yuritar ekan, ulam i qaytarish, 
yanchish, olovda kuydirish, yuvish, sovuqda qotirish va u lam i boshqa dorilar 
yoniga q o ‘shish kabi ishlar natijasida ularda pay do boMadigan o^garish larga  qarab 
ulam i ta ’siri to ‘gYisidagi xukm larini o ‘zgartirish kerakligini ta ’kidlaydi.

Ibn  Sino dorivor 0‘sim liklam t y ig‘ish va saqlash qoidalariga ham alohida 
e ’tibor berishni qayd etadi.
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Ibn Sino "K anon”da tabobatda ishlatiladigan murakkab dorilarga to ‘xtalib, 
ulam i tarkibi, dorini tayyorlash usullari, qaysi kasallikda qanchadan iste’mol 
qilish miqdorini ham ko‘rsatib beradi, turini chinligini m ikraskop, mikrokimyoviv, 
organoleptik usullar bilan aniqlash Jozim. Bu preparatlam i tozaligi mikrobiologik, 
kimyoviy usullari bilan aniqlash bilan birga undagi organik va mineral 
aralashm alam i, umumiy v a  10% xlorid kislotada erimaydigan kuli, sulfatli kuli, 
ekstraktiv m oddalari, namligi, shishish indeksi (indeks nabuxatsiya), og‘ir 
m etallar, pestitsidlar, radioaktiv m oddalar miqdorini aniqlash natijalari berilishi 
lozim.

Yuqoridagi talablar hozirgi davrda Butun dunyo SogTiqni Saqiash 
tashkilotining talabiari bo‘lib, u lam i o ‘sim lik xom  ashyosiga va preparatlariga 
m e’yoriy xujjatlar tuzishda e'tiborga olish lozim.

Dorivor o 'sim lik  xom ashyosiga m e'yoriy texnik xujjatni tuzishda 
o ‘simlikni geografik tarqalishi, zahirasi, tayyorlash sharoiti va agrotexnik shart- 
sharoitlar, tayyorlash davrlari, usullari ilova qilinishi lozim.

0 ‘zbekiston Respublikasining dorivor o ‘sim liklam i o ‘rganish, ulam ing 
zaxiralarini aniqlash, tayyorlash, o 'stirish , xorijiy m am lakatlardan keltirilgan 
turlarini ekib ko*paytirish ishlari bilan Toshkent Farmatsevtika instituti, Toshkent, 
Andijon, Samarqand, Buxoro tibbiyot v a  pedagogika qishloq x o ‘ja lik  institutlari, 
Respublika Fanlar akademiyasiga qarashli o 'sim lik  moddalari kimyosi, bioorganik, 
botanika bog‘ining tegishli laboratoriyalari xodimlari Shug'ullanib kelmoqdalar. 
Bu borada 0 ‘zbekistonning atoqli olim larining xizmatlari katta: S.YU.YUnusov,
O.S.Sodiqov, Q .Z.Zokirov, X .A.Abduazimov, B.X.YoMdoshev, R.L.Xazanovich, 
A .YA.Butkov, A .A.Askarov, U.B.Zokirov, S.S.Azizova, F.S,Sadriddinov, 
X .X.Xalm atov, T .P.Pollatova, A.YA.Ibragimov, S.A .Xam idxo‘jaev  va boshqalar.

Hozir tibbiyotda 250-260 ga yaqin obsim liklam ing mahsulotlaridan 
foydalaniladi. Yil sayin dorivor o 'sim liklarga bo*lgan ehtiyoj o‘sib bormoqda, 
ulam i k o ‘proq tayyorlashni taqozo qilmoqda. Buning natijasida bir qancha dorivor 
o‘sim liklar kam ayib ketyapdi, natijada ulam i tayyorlashni keskin chegaralash yoki 
to 'x tatish  kerak. Kamayib borayotgan o ‘sim liklar O 'zbekistonning “Qizil kitobiga” 
kiritiladi. Bu o‘sim liklar qoraquloq, bozulbang, ungem iya va boshqalar.

Sobiq Ittifoqning turli xududlaridagi kolxoz va sovxozlarida quyidagi 
qimm atbaho o 'sim lik lar o‘stiriladi: xin daraxti, aloe turlari, sano turlari, kalanxoy 
turlari, evkalipt turlari va boshqalar. Dorivor o‘sim liklam ing serhosil navlarini 
tanlab olish, ulam i chatishtirish y o ’llari bilan ekiladigan dorivor o ‘simlikning 
xosildoriigini, tarkibidagi biologik faol kim yoviy birikm alar m iqdorini oshirish 
mumkin. 0 4zbekiston Respublikasida Toshkent viloyati Bo‘stonliq tumanidagi 
x o ljalikda, Namangan viloyati Pop tumanida Ibn Sino nomli xo‘jalikda hozirgi 
kunda qalam pir Yalpiz, dorivor marmarak, dorivor tim oqgul, na’matak, achchiq
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Shuvoq (ermon) m ayda gulli tog‘rayxon v a  boshqa dorivor o 'sim liklar o ‘stiriladi. 
Toshkent viloyatining Qibray tum anida “Ibn Sino” sovxozi tashkil qilingan b o ‘lib, 
bu erda dorivor o4sim iiklar o‘stiriladi, m ahsulotlar qayta ishlab beriladi. Sovxoz 
dalalarida qalam pir Yalpiz, dorivor mavrak, tim oqgul, dorivor m oychechak, besh 
boMakli arslonquyruq, pol-pola, na ’m atak va boshqa o ‘sim liklar o 'stirilm oqda.

Dorivor o 'sim liklar qadimdan tibbiyotda turli kasalliklam i davolashda 
ishlatib kelingan. Y urak qon-tom ir kasalliklarida aroniya, d o ia n a  mevalari, 
eleuterokokk ishlatilmoqda.

Qon-tom irlam i kengaytiruvchi, qon bosimini pasaytirish uchun aroniya, 
arslonquyruq, astragal, do‘lana, ko4kamaron, rauvolfiya ishlatiladi. Q on bosimini 
ko‘taruvchi jenshen, radiola, eleuterokokk, exinopanaks va boshqalar. Surgi ta ’sirli 
o 'sim lik lar aloe turlari, kanakunjut, rovoch, sano turlari, fenxel va boshqalar. Jigar 
kasalliklarida -  am ika, b o kznoch, bo‘ymadaron, dastorbosh m akkajo‘xori, 
na 'm atak  turlari, Yalpiz, tim oqgui va boshqalar.

Dorivor o ‘sim liklam i o 'rganib , y o ‘qolib borayotgan turlari o 'm iga  ulam ing 
o‘m ini bosadigan o 4sim liklar yaratishda olimlarimiz tinm ay izlanishda 
boMmoqdalar. M ana Shunday yangi o ksim liklardan bir nechtasi aniqlanib, 
tekshirilib ishlatish uchun tadbiq etildi. Bularga: Sam arqand bo‘znochi -  o kt 
xaydovchi xususiyatga ega, farm kom itet tomonidan ruxsat etildi. M ayda gulli 
tog‘rayxon, qo‘ziquloq, Turkiston arslonquyrug‘i, tuksiz samincho‘p, chilonjiyda 
bargi va mevasi, sariq andiz, osiyo Yalpizi va boshqa o ‘simlikiar.

Dorivor va foydali o 'sim liklam i y ig 'ish , qaytadan ishlashni 0 ‘zbekiston 
o ‘rm on xo‘jalig i komitetida olib  borilishidagi m a’lum “SHifobaxsh” l.B . (ishlab 
chiqarish birlashmasi) Vazirlar M axkamasining № 271-F.31.12.91 y. k o ‘rsatmasiga 
binoan, O krm on xo 'jalig i komiteti qoshida 1992 yil fevral oyida tashkil topgan. 
“SHifobaxslT l.B. oldiga qo‘yiIgan m asala aholini ekologik toza dorivor 
0‘sim liklar bilan ta ’m inlashdir. Dorivor o ksim liklar bilan b ir qatorda o ‘rm on ozuqa 
mahsulotlari bilan ta ’m inlashga alohida e ’tibor beriladi.

Y O w oy i holatda o 'sad igan  o ‘sim liklar bilan bir qatorda “ SHifobaxsh” 
birlashmasi dorivor o ‘sim iiklam i ekib o‘stirishni nazarda tutadi. Dorivor 
o ksim liklam i m axsus ixtisoslashgan o‘rm on xo‘jaliklarida ekib o‘stirish ishlari 
quyidagi viloyatlarda olib borilyapdi:

1. Toshkent viloyatida “Gxunboboev” ixtisoslashgan o ‘rm on xo‘jaligi.
2. Jizzax viloyatida “Baliqchi” ixtisoslashgan o krm on xo‘jaligi.
3. Sam arqand viloyatida “Foziljon” ixtisoslashgan o krm on xo'jaligi.
4 . Qashqadaryo viloyatida “Qushtoya” ixtisoslashgan o‘rm on xo‘jaligi.
5. Surxondaryo viloyatida “Xisor” ixtisoslashgan o ‘rm on x o ‘jaligi.
6. Andijon viloyatida “Toshoxur" ixtisoslashgan o ‘rm on xo'jaligi.
7. Nam angan viloyatida “A bu Ali ibn Sino” ixtisoslashgan o‘rm on xo kjaligi.
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8. Buxoro viloyatida “Navoiy” ixtisoslashgan o 'rm on xo'jaligi.
Y U qorida keltirilgan ixtisoslashgan o 'rm on xo'jaliklaridan tashqari 

0 ‘zbekistonning 26 tog‘lik o 'rm on xo'jaliklarida dorivor o 'sim lik lar etishtiriladi.
M axsus ixtisoslashgan xo‘jaliklam ing um um iy m aydoni 115.6 ming 

gektam i tashkil qiladi. Bu maydonni yarm idan y o w o y i dorivor o 'sim iiklam i 
y ig 'ib  olish mumkin. Yig‘ib olinadigan o 'sim liklam ing turi 21 xil. 0 ‘rmon 
xo‘jaligining asosiy ishlaridan biri dorivor o 'sim iiklam i o 'stirishdir. Hozirgi kunda 
ekilayotgan o 'sim lik lar -  pol-pola, xina, basma, Yalpiz -  m yata perechnaya, 
kashnich -  koriandr, kalendula, ro ‘yan -  m arena krasilnaya, valeriana, shtok roza, 
radiola v a  boshqalar.

“SHifobaxsh” birlashmasining m a’lumotlariga k o ‘ra umumiy y ig ‘ib 
olinadigan dorivor o 'sim liklar xom  ashyosi va oziq-ovqat va texnik 
o 'sim liklam ing um um iy miqdori 1000 tonnani tashkil etadi. Shulardan 400 tonnasi 
madaniylashtirilgan -  ekib o 'stiriladigan mahsulotdir.

R o 'yxatda berilgan o‘sim liklam i ekish va parvarish qilish tartibi qisqacha 
b o ‘lsa ham YU.M .M urdaxaevni “K ultura lekarstvennbix rasteniy v Uzbekistane” 
kitobida keltirilgan.

Dorivor o 'sim iiklam i ilmiy o 'rgan ish  m asalalariga oid asosiy yo'naHshlami 
rivojlantirish asosiy m asalalardan biridir.

Dorivor o 'sim lik lar v a  ulardan olinadigan m ahsulotlarga talab kun say in 
oshib borm oqda va bu yo 'nalish  rivojlanib borishi ko 'rin ib  turibdi. Talabi oshib 
borayotgan tibbiyotni dorivor o 'sim lik  xom ashyosi bilan ta ’minlash eng dolzarb 
m uam m olar talabiga kiradi.

Q*sib boravotean talabni qondirish m aqsadida qilinadigan ishiar.
1. Tabiatda o‘sadigan dorivor o 'sim lik  uzluksiz o ‘rganib borishi

A ) turlam i m avjudligini aniqlash
B ) o 'sadigan erlam i (areal) aniqlash
V ) zaxirasi va y ig 'ib  olish m umkin bo 'lgan  ko'rsatm alam i aniqlash
2. Y ig 'ib  olishga tavsiya etilgan dorivor o 'sim lik  tiklanish davrini o‘rganish
3. Dorivor o 's im lik  kimyoviy guruhiga m unosib o ‘rganish
4. Dorivor o 'sim lik  xom ashyosini tejam korlik bilan ishlatish
5. Dorivor o 'sim lik  kimyoviy guruhga m ansubligini bilib (oilasi) o 'sha  

m o'ljallangan m oddalar ustida ish olib boriladi. Boshqa kimyoviy moddalarga 
uncha aham iyat berilmaydi

6. Dorivor o 's im lik  kasalliklarga ta ’sirini inobatga olgan holda fitokimyoviy 
o 'rganish.

Masalan: o 't  xaydovchi, oshqozon ichak kasalliklarida ishlatiladigan dorivor 
o 'sim lik , siydik xaydovchi v a  xokazo.
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YUqorida bayon etilgan fikrlarga suyanib ish olib borilsa dorivor 
o ‘simlikJami fitokimyoviy o 'rganish va tibbiyotga tadbiq etish ancha tezlashadi. 
Xalq tabobatida ishlatiladigan o‘sim liklam i o ‘rganish ham yaxshi samara beradi, 
undan tashqari yangi dorivor o ‘sim liklam i o ‘rganib tibbiyotga tadbiq etishda, 
tabiblar va Shunga o ‘xshash boshqa davolovchi kishilam i foydalanayotgan 
o 'sim liklam i o ‘rganish tavsiya etiladi.

7. O^zbekistonda dorivor o lsim liklam i ekilishini y o fclga qo 'y ish  asosiy 
omillardan biridir.

8. Dorivor o 'sim liklardan foydalanishni ilm iy asosda yoMga qo‘yish.
9. Respublika talabini aniqlash va m a’lum reja asosida ish olib borish.

1.2. VAsnotkadosblar oilasiga kjruvchi dorivor o‘simlik)arning 
tibbiyotda ishlatilishi va ularoiog kim yoviy tarkibi

Bu oilaga kiruvchi dorivor o‘sim liklar qadimdan xar xil kasalliklarda xalq 
tabobatida ishlatib kelinadi. Okzbekistonda yasnotkadoshlam ing 40 avlodga 
mansub 206 turi o ‘sadi [ ]. Bu o 'sim liklam ing ko‘p i yurak qon-tom ir kasalliklarida 
qon bosimini tushiruvchi, tinchlantiruvchi va spazmolitik ta ’sirga ega [ ].

O ‘zbekistonda o 'sadigan va o 'stiriladigan yasnotkadoshlarga mansub 36 ta 
o ‘sim lik turini farmakognostik o ‘rganish natijasida tibbiyot am aliyotiga birinchi 
m arta gangituvchi bozulbang guli va bargi, gipsli bozulbang guli va bargi, 
maydagulli tog‘rayxon o ‘ti, gulbandli kiy»ko‘t o‘ti, turkiston arslonquyrug'i o ‘ti. 
Regel qo‘ziqulog‘i o ‘ti, dorivor lim ono‘t o*ti, Osiyo Yalpiz o ‘ti taqdim  etildi [ ]. 
Bir vaqtda noyob o ‘sim liklam i ko'paytirish masalasi “Q izil kitob”dan o‘rin olgan, 
gangituvchi bozulbang o ‘sim ligini Toshkent viloyatida o ‘stirish mumkinligini, 
dorivor mavrak, qalam pir Yalpiz, dorivor lim onolt, beshbo‘lakli arslonquyruq, 
buyrak choyi o 'sim liklarini Toshkent sharoitida o ‘stirish texnologiyasi o 'rganildi 

[]•
Tibbiyotga taqdim etilgan dorivor o ‘sim liklam i reja asosida tayyorlash va 

ulam ing tabiiy zahiralarini asrash m aqsadida Toshkent viloyatida o ‘sadigan 
dorivor o ‘sim lik manbalari aniqlandi va bir yillik tayyorlash xajmi belgilab berildi 

[]•
K o‘p yillik yasnotkadoshlar oilasiga mansub dorivor o lsimliklami 

fitokimyoviy o‘rganish ulam i biofaol m oddalar: efir m oylari, smolalar, 
m onoterpen glikozidlar-iridoidlar, diterpenlar, triterpenlar, kum arinlar, polifenol 
birikmalari, fenolokislotalar, flavonoidlar, antotsianlarga boy ekanligi aniqlandi. 
Ba’zi tekshirilgan o ‘sim liklarda to ‘rtlamchi azot asoslari betain, staxidrin, xolin 
saqlaydi [ ].

A bu Ali ibn Sino m a'lum otlari va keyinchalik Shu oila o ‘sim iiklari bilan 
ilmiy ish olib borgan olimlardan X.X. Xalmatov, S.S. Saxobiddinovalar
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qo 'shim cha m a’lum otlariga qaraganda sharq xalq tabobatida quyida keltirilgan 
o 'sim lik  turlari keng ishlatiladi:

Adabiyot m a'lum otlariga qaraganda yasnotkadoshlar oilasiga kiruvchi 
o 'sim liklam ing er ustki qismi, guli, mevasi, xar xil dori shakllari damlama, 
qaynatma, tindirm a, qattiq dori shakllari tarkibiga kirib, b ir qancha kasalliklarda 
ishlatiladi:

1. Asab tizimi kasalliklarida, tutqanoq, epilepsiya, aqliy 
etishm ovchilikda, Shuningdek tinchlantiruvchi, og 'riq  qoldiruvchi, uyqusizlikda 
arslonquyruq, shlemnik, tog4 qudduzi, rozmarin kabi o 'sim lik lar ishlatiladi.

2. Yurak-qon tomir kasalliklarida, bazedov kasalligida gipotenziv ta'siri 
bo‘yicha m elissa, Yalpiz, arslonquyruq, tog ' qudduzi, shlemnik kabi o 'sim liklar 
ishlatiladi.

3. Xar xil kasalliklarda qon to 'xtatuvchi sifatida logoxilus, tog1 qudduzi, 
yasnotka va boshqalar ishlatiladi.

4. B alg 'am  ko‘chiruvchi sifatida og‘iz  bo 'sh lig 'i, o 'pka, m berkulez va 
boshqa sham ollash kasalliklarida tog‘ qudduzi, zonnik, jam bul, Yalpiz, timyan 
kabi o 'sim liklar ishlatiladi.

5. Buyrak, jigar, o ‘t pufagi kasalliklarida, m aydagulli tog 'rayxon, 
yasnotka, tog ' qudduzi va boshqa o 'sim liklar ishlatiladi.

6. Oshqozon-ichak kasalliklarida ishtaxa ochuvchi, xazm qilishni 
yaxshilovchi, yumshatuvchi sifatida melissa, Yalpiz, shalfey kabi o 'sim liklar 
ishlatiladi.

7. Antiseptik, gijjaga qarshi, teri kasalliklarida, tog ' jam buli, shalfey, 
tog ' qudduzi, tim yan kabi o 'sim liklar ishlatiladi.

8. Korrigent sifatida boshqa dorilam i mazasi va xidini yaxshilash 
m aqsadida lavanda, Yalpiz. rozm arin, tog ' jam buli v a  boshqa efir moyi saqlovchi 
dorivor o 'sim liklar ishlatiladi.

Am m o ba’zi yasnotkadoshlar oilasiga m ansub bo 'lgan o 'sim lik lar zaharli 
bo 'lib , chorvachilikda ishlatib bo'lm aydi. Adabiyot m a'lum otlariga qaraganda 
xashaklarga aralashib qolgan zaharli o 'sim lik lar bilan ozuqlangan otlarda 
zaharlanish holatlari uchragan. B unda otlarda m ushaklar titrashi, xolsizlik xolati 
kuzatilgan.

Adabiyot m a’lumotlariga qaraganda tibbiyotda lagoxilus (Lagohilus inebriaus 
Bge), besh bo 'lak li arslonquyruq (Leonurus quinquelobatus Gilib), oddiy 
arslonquyruq (L. Cardiaca L . ), tog ' jam buli (Tymus serpyllum L.), oddiy 
tog 'jam bul (Tymus Vilgare L.), oddiy tog 'rayxon (Organum Vulgare L.), tog' 
qudduzi (Stachys betanicaeflora Rupr.), dorivor m avrak (Salvia officinalis L.), 
Yalpiz (M entha piperita L.), zonnik (Phlonis pungeus W itld) kabi o 'sim lik lar keng 
ishlatiladi.
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YU qorida keltirilgan m a’lumotlardan xulosa qilib Shuni aytish mumkinki, 
yasnotkadoshlar oilasiga kiruvchi ko 'pchilik  o 'sim lik lar xalq tabobatida va ilmiy 
tibbiyotda keng ishlatiladi. Ular asosan sedativ ta ’sirga -  yurak-qon tomir 
kasalliklarida tinchlantiruvchi ta 'sirga  ega.

YAsnotkadoshlar oilasiga kiruvchi k o 'p  o 'sim liklar efir moylari saqlovchi 
bo 'lib , o 'sim lik lar tarkibidagi efir moyi 5% gacha etadi. Adabiyot m a’lumotlarida 
keltirilishicha olim lardan G.V.Pigulev, N .V .Pavlov, M .I.Goryaev, N.L.Gurvichlar 
o ‘z  ilm iy ishlarida efir moylari m iqdorlarini aniqlab, 5%gacha bo 'lishini isbotlab 
berdilar [ ].

Olimlardan V .S.Sokolov bu oilaga kiruvchi o 'sim liklarda qism an b o 'lsa  ham 
alkaloidlar, glikozidlar, saponintar v a  oshlovchi m oddalar uchrashini o*z ishlarida 
keltirib o ‘tgan. Alkaloidlar oddiy strukturali bo‘lib, betain guruhdan tashkil topgan. 
YAsnotkadoshlar oilasiga kiruvchi k o 'p  o 'sim liklar flavonoidlar saqlaydi va Shu 
xisobiga keng ta ’sirli ko‘lamga ega.

13 . Ekstraktlar, ekstraksiya jarayoniga ta’sir  etuvchi om illar, 
ekstraktlar asosida olingan dori turlari

G alen preparatlari deganda birinchi m arotaba olim Klavdiy Galen 
tomonidan o 'sim lik  xom  ashyolari asosida xar xil erituvchi (ajratuvchi, ekstragent) 
yordam ida ajratib olingan, asosan farm atsevtik korxonalarda ishlab chiqariladigan 

dori vositalari tuShuniladi. Bu dori preparatlariga nastoykalar, ekstraktlar, o 'ta  
tozalangan -  novogalen preparatlar kiradi. Bu preparatlam i olishdagi asosiy 

jarayon xom  ashyoning ekstraksiya!ash jarayoni hisoblanadi [ ].
Ekstraksiya mexanizmi nafaqat summar preparat olish, balki xom ashyodan 

individual farm akologik toza dori moddalarini ajratib olish asosida yotadi [ ].
Uzoq vaqt o 'sim lik lar xom  ashyosidan ajratm a olish jarayoni oddiy, 

sam arasiz usullarda olib boriiar edi. Ekstragent turlari chekli, ekstraksiya jarayoni 
ham o 'rganilm agan edi [ ].

Bu jarayonga qattiq jism -suyuqlik sistemasidagi m assa almashinuvi jarayoni 
deb qaralar edi [ ].

H ozirda ekstraksiya jarayoni bu dori o 6sim lik xom ashyosidan farmakologik 
aktiv m oddalam i ajratib olish m exanizm i deb ta sa w u r qilinadi [ ].

A jratm a olish jarayonida diffuziya, m assa alm ashinuvi jarayoni asosiy o 'rin  
tutadi v a  xujayralarda joylashgan m oddalar eritmasi va erituvchi orasidagi 
konsentratsiyaning tenglashishiga asoslanadi.

Diffuziya -  bu m olekulalam ing tartibsiz harakati, ekstraksiya jarayonida esa 
konsentratsiya katta joydan, kichik joyga qarab harakatlanishi bo* lib, 2  ko 'rinishda 
kechadi: a ) molekulyar diffuziya, b ) konektiv diffuziya.
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A ) M olekulyar diffuziya, m olekulalam ing shartli xaotik harakati bilan asta- 
sekin bir-biriga aralashish mexanizm iga aytiladi[ ].

Diffuziya intensivligi m olekulalam ing kinetik energiyasiga bog‘liq, u 
qanchalik katla bo‘lsa, diffuziya m exanizm i Shunchalik intensiv kechadi.

Diffuziya mexanizm ida yurituvchi kuch, suyuqlikda tarqalgan zarrachalar 
konsentratsiyalari orasidagi farqdir. Konsentratsiyalar farqi qanchalik katta bo‘lsa, 
boshqa sharoitlar qanday b o iish idan  qatiy nazar Shuncha ko‘p  m odda “k o kchadi’\  
y a ’ni diffuziyalanadi.

D iffuziya tezligi haroratga, m oddaning nisbiy m olekulyar massasiga, qatlam 
qalinligiga bogMiq.

Yuza qanchalik katta bo*lsa, Shuncha k o ‘p m odda diffuziyalanadi va qatlam 
qalinligi qanchalik katta bo‘lsa, konsentratsiyalar tenglashishi Shunchalik sekin 
boradi.

O lim lam ing fikricha, diffuziya ekstraksiya jarayoniga ta ’sirini matematik 
ko‘rinishda quyidagicha ifodaiash mumkin:

C*c*t 
S=Dk x

S -  diffuziyalangan m odda miqdori, konsentratsiyalash vaqti, fazalar 
chegarasi Yuzasi, diffuziya vaqti va diffuziya koeffitsientiga to ‘g ‘ri, qatlam 
qalinligiga teskari proporsional [ ].

Konvektiv diffuziyada harorat o 'zgarishi, aralashtirish, chayqatilish, ular 
bilan birga turbulent oqimdagi erigan m oddalar aralashishini keltirib chiqaruvchi 
sabablar oqibatida Yuzaga keladi [ ].

Konvektiv diffuziya m exanizm i m oddalam ing eritmadagi uncha katta 
bo 'lm agan xajtnning ko‘chishidan tashkil topib, Shu kichik xajm lar ichida 
m olekulyar diffuziya ham  o ‘rin egallaydi [ ]. Bu diffuziya qonuniga k o kra  fazalar 
chegarasi ortishi bilan, konsentratsiyalar farqi jarayon  davomiyligi bilan konvektiv 
diffuziya tezligi ortadi [ ].

M oddalam ing konvektiv ko‘chishida asosiy boMib, gidrodinamik sharoit, 
y a ’ni suyuqlik harorati tezligi va rejimi hisoblanadi.

Bu ikki ko‘rinish diffuziya bir-biridan faqat mexanizmi bilan em as, oqim 
tezligiga ta ’sir qiluvchi turli omil gruppalari bilan ham farq qiladi.

0 ‘sim lik xom ashyosidan biofaol m oddalam i ajratib olish mexanizmi bir 
qator o 'z iga  xos tomonlari bilan murakkabdir.

Birinchidan xujayra ichida saqlanuvchi biofaol m oddalar yo 'lada  fiziologik 
tuzilishi xar xil bo‘lishi m umkin bo 'lgan  xujayra devori mavjud. Protoplazma 
qatlami xujayra ichi va xujayra tashqarisidagi suyuqlikni ajratib turuvchi xujayra
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devori xossalariga o ‘z ta ’sirini o ‘tkazadi. Protoplazma tirik  ekan, xujayra devori, 
xujayra shirasida erigan m oddalam i tashqariga chiqishiga y o ‘l q o ‘ymaydigan 
yarim  o4kazuvchi to ‘siq hisoblanadi. M asalan, yangi kavlangan, shirin m azaga ega 
b o ig a n  chuchukm iya ildizini sovuq suvda qanchalik ivitmaylik, suvda shirin maza 
paydo bo clmaydi, y a ’ni xujayra devori, xujayra shirasida erigan glitsirrizin va qand 
m oddalarini o ‘tkazmaydi [ ] .

Osm os xodisasi tufayli suv xujayra ichkarisiga kirishi mumkin. K o‘pgina 
ekstraksion preparatlar quritilgan xom ashyodan olinadi, bunda harorat ta ’siriga 
uchraydi va suvsizlantiriladi. Protoplazma nobud bo‘lishi natijasida xujayra devori
-  yarim  o ‘tkazuvchi to bs>q, ajratm a esa diatiz xarakterini y o ‘qotadi. Ajratma 
olishda o ‘ziga xoslik  paydo bo‘ladi. V a nihoyat yana bir m uhim  kuzatiladigan 
jarayon  “desorbsiya” jarayonidir [ ].

Adabiyotlardagi m a’lum otlarga ko‘ra  xujayraga ekstragent kirgach, “erislT 
jarayoni boradi. M odda xujayra ichida tortilish kuchlari orqali bog‘langan ekan, 
avvalo ushbu adsorbsion kuchlami engishi kerak [ ].

Ekstraksiya jarayoni murakkab jarayon b o iib , ekstraktiv preparatlam i, 
fitopreparatlarni olishda yuqorida keltirilgan adabiyot m a’lumotlari va nazariy 
bilim lar asosida har bir dorivor o bsim likka va 0‘simlik tarkibidagi biofaol 
m oddaning xossalariga tayanib, texnologik jarayonni olib borish maqsadga 
m uvofiq deb hisoblanadi [ ].

0 ‘sim lik xom  ashyosidan olingan ekstraktiv preparatlar nomenklaturasi tez 
suratlar bilan o ‘sm oqda, chunki ulam i ishlatish qulay, bezarar, ta ’sir ko4am i keng, 
ham da eng asosiysi mahalliy xom ashyolar asosida olinadi.

Hozirda sanoat m iqyosida ishlab chiqarilayotgan ekstraktlar nomenklaturasi 
kengayib bormoqda. Quyida ulardan ayrim larining nom lari v a  ishlatiiishi 
keltirilgan:

Jag‘-jag4 ekstrakti -  qon to ‘xtatuvchi vosita sifatida
Extr. Bursae pastoris
СНауопоЧ ekstrakti -  qon to ‘xtatuvchi vosita sifatida
Extr. Urticae
CHuchukm iya ekstrakti -  qiyom  va xabdorilar tarkibiga kiradi
Extr. Glycyrrhizae
Belladonna ekstrakti -  tayyor dori turlari tarkibiga qo 'shiladi
Extr. Belladonnae
CVzbekiston olimlari tomonidan resurs tadqiqot ishlari o ‘tkazilib, bir qator 

dorivor o ‘sim lik m ahsulotlarini biologik ekspluatatsiya zahiralari va ulam ing bir 
yillik tayyorlanish xajmi aniqlandi (1-jadval).
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1-jadval

Tibbiyot tarm og‘ida ishlatisb uchun tavsiya qilingan Respublikada 
y o w o y i holda o'suvchi dorivor o ‘sim liklar

№ 0 ‘simlik nomi Xom  ashyo Zahirasi,
tonna

M ahsulot
tayyorlash
m e’yori,

tonna

Ehtiyoj,
tonna

1 Arm an gulxayrisi ildiz 7,6 1,5 0,5

2 Suv qalampiri e r  ustki 
qismi

5,0 3,0 0,2

3 M aydagulli
tog4rayxon

er ustki 
qismi

363,29 194,0 25,0

4 Dorivor qashqarbeda er ustki 
qismi

4,8 2,8 0,2

5 Teshik dalachoy er ustki 
qismi

28,0 15,1 1,0

1.4. Yalpiz turlari, O siyo Yalpizining geografik tarqalishi, kimyoviy 
tarkibi, ishlatilishi, dorivor preparatlari

Diyorimizda Yalpizning ko*pgina turlari uchraydi: “qora Yalpiz'1, “Osiyo 
Yalpizi”, “qalam pir Yalpiz” , “suv Yalpizi'’... Yalpiz tabiiy holda semam joylarda, 
o ‘tloq, ariq , chashm a, j ilg 'a , zovur yoqalarida o ‘sadi. U hosiyatli giyoh sifatida 
oshko 'k , ziravor, bahoriy taom lar m asallig‘igina bo‘lib qolmay, qadim -qadim dan 
dorivor m alham ham  hisoblanadi. 0 ‘z  davrida Katta Pliniy shogirdlariga boshiga 
Yalpizli cham bar kiyib yurishni m aslahat bergani bejiz emas. U  m o“ tabar va aziz 
m ehm onlam i qabul qilishda kursilar ustini Yalpiz b ilan artishni ham buyurgan. 
Bunday amal kayfiyatni ko 'tarib , m iyani tiniqlashishiga yordam berarkan.
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Xalq tabobatida Yalpizning er ustki qism idan tayyorlangan qaynatmadan 
tish o g ‘rig ‘i, milk yalligManishini davolashda foydalanilgan. Abu Ali ibn Sino 
Yalpiz bilan ichak og 'riqlarini davolagan. Uni ovqatni yaxshi xazm  qildiruvchi 
vosila sifatida tavsiya etgan. Shuningdek, m e'da-ichak y o ‘li spazmi, qabziyat, 
m e’da kislotaliligi oshishida, sariq va o4t-tosh kasalliklari, bavosil, xayz 
m arom ining buzilishida Yalpizli damlamalar tavsiya etiladi.

Yalpizning bir necha xil turi bor v a  ulam ing barini bir jihat -  o ‘ziga xos 
takrorlanm as ifor birlashtirib turadi.

Y alpiz tarkibida efir moylari (mentol, menton, pinen, flandren, seniol, 
yasm in), organik kislotalar, flavonoidlar, karotin, glyukoza, rutin, vitam in S, 
mineral tuzlar mavjud.

Zam onaviy tibbiyotda Yalpizning terapevtik xususiyati qadrlanadi. U og‘riq 
qoldiruvchi, yalligManishga qarshi kuraShuvchi, tom im i kengaytiruvchi va 
tinchlantiruvchi vosita sifatida ishlatiladi. Jig 'ildon qaynashi va qorin dam 
bo‘lishida yordam  beradi, safro haydovchi ta ’sir ko'rsatadi. Y alpiz, ayniqsa, jigar 
uchun foydali bo‘lib, ushbu a ’zoni tozalaydi.

A gar angina, tumov, bronxit qiynayotgan b o ‘lsa, Yalpiz yordam  beradi: 1 
osh qoshiq quritilgan giyoh barglarini olib, ustidan 1 stakan qaynagan suv quyib, 
15 daqiqa damlanadi. So£n g  suzib ichiladi.

Bugungi kunda tarkibida Yalpiz bor preparatiar og‘riqlar, spazm  va 
m igrenga qarshi ishlatib kelinmoqda. Shuningdek, ko‘pgina tish pastalari va 
og‘izni chayqashga m o'ljallangan eliksiriarga Yalpiz qo 'shiladi. Bunday eliksimi 
tayyorlash uchun 1 osh qoshiq Yalpiz barglari ustidan yarim  litr qaynagan suv 
quyiladi va 3 scat dam lanadi. U  og ‘izdagi noxush hidlam i yo'qotadi.

Ich ketishida 1 osh qoshiq Yalpizni 1 stakan qaynagan suvda 40 daqiqa 
dam lab, suzib, kuniga 3 m ahal yarim  stakandan ichiladi.

Tumovda 50 g  Yalpizni 1 stakan suvda 20 daqiqa damlanadi. So 'ng 
damlam ani kattaroq idishga quyib, 10 daqiqa davomida bug‘idan nafas olinadi. 
Bunday ingalyasiyani kuniga b ir necha marta takrorlanadi.

M igren xuruj qilganda Yalpiz damlamasini ichish, chakkalarga Yalpiz 
moyidan surtish tavsiya etiladi. Damlama tayyorlash uchun 30 g  Yalpiz barglarini
400 ml qaynoq suvga solib, yarim  soatdan so 'ng  issiq holida 1 stakan ichiladi.

Yalpizdan k o ‘krakni yumshatib, balg‘am k o ‘chiruvchi ham da nafas y o ‘llari 
kasalliklarini bartaraf etuvchi vosita sifatida ham  foydalaniladi. Xalq tabobati 
bilimdoni A.Popov m a’lum otlariga qaraganda, qalam pir Yalpizning asab 
kasalliklarida (ipoxondriya, vas-vas, asab tug‘yoni) oshqozon-ichak yo‘li 
faoliyatini yaxshilovchi, tinka qurishi, holsizlanishda va bod kasalligida 
organizmni mustahkamlovchi ta 's iri bor. Safro haydash xususiyatiga ham ega. 
Yalpiz bavosil, shirincha, m ichal (raxit) kasalliklarida foyda beruvchi tabiiy beozor
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vositadir. X alq tabobatida m e’da-ichak yo‘li tirishishida (spazm) bemavrid ich 
ketishida, qabziyatda, m e’da nordonligi oshganida, sariq kasalligida, o‘t pufagida 
tosh b o ‘lganida, bavosilda, ayollarda xayz m arom ining buzilishida, o ‘pkadan 
ko‘plab qon ketishida Yalpizli damlamalar tavsiya etiladi. Bosh ogvrisa yohud 
zararkunanda xasharotlar chaqqan bo‘lsa, aziyatlangan joylarga Y alpiz bosiladi.

Zam onaviy tibbiyot amaliyotida Yalpizli dori-darm onlar salmoqli ulushga 
ega. CHunonchi, Yalpizdan olinadigan efir moylari sanoat m iqyosida validol, 
karvalol, olemetin, enatin, anestezol, bormentol, pektussin, mentolli qalam, zelenin 
tomchilari, traskovning antiastm atik eritmasi kabi dorilar tarkibiga kiritilgan.

Yalpiz tarkibida efir moylari (sentol, m entol, pinen, flanderon, seniol, 
jasm in), organik achillar, flavonoidlar, ramnoza, glyukoza, rutin, karotin, S belgili 
darm ondori, m ineral tuzlar va yana b ir qator m oddalar mavjud. Y alpiz tnoyi yuqori 
darajali antibakterial faoliyati (m ikroblarga qiron keltirishl) bilan ajralib turadi.

Ayni bahor pallasida Yalpiz ko‘katlari boshqa bahoriy shifobaxsh giyohlar 
bo‘lmish ja g ‘-jag‘, m omaqaymoq sem izo‘t, ism aloq, m achin, q o ‘ziquloq, krafsh, 
barra piyoz kabilar bilan turfa k o ‘rini$hdagi lazzatli taom lar tayyorlab, iste'moJ 
qilinishi salomatlikni saqlashda katta aharniyat kasb etadi. Bu borada ko 'katli 
chuchvara, somsa, bichak, qaylaning xosiyatlam i sanab sanog‘iga etish qiyin. Ular 
nafaqat xushxoM igi bilan, balki tana a ’zolariga q u w a t bag‘ishlashi, xastalikdan 
bosh k o ‘targan kishilarga darm onbaxsh ta ’sir k o ‘rsatishi, organizmni y ig‘ilib 
qolgan ballast m oddalardan tozalashi, ichak y o iin in g  ravon b o iish in i ta ’minlashi 
bilan o‘ziga xos aham iyatga ega. Shuningdek, yuqumli xastaliklarga nisbatan 
qarshilik ko‘rsatadigan immun tizimini m ustahkamlanishiga yordam  beradi,

Osiyo Yalpizi (M yata aziatskaya) M entha asiatica Boriss yasnotkadoshlar 
(labguldoshlar) -  Lam iaceae oilasiga mansubdir.

Adabiyotlardagi m a’lumotlarga k o ‘ra  Osiyo Y alpizi o ‘sim liklar 
sistem atikasida quyidagi o ‘rmni egallaydi:

O ilasi: Lamiaceae
K enja oilasi: Stachydoideae 
Kolenor Satureieae Brig.
Podkoleno: M enthinae Brig.
Turi: M entha asiatica Boriss [ ].
0 ‘zbekistonda Yalpizning 3 turi o‘sadi: M entha asiatica Boriss - Osiyo 

Yalpizi, M entha aquatic L. -  Suv Yalpizi, M entha arvensis L. * D ala Yalpizi [ ].
Osiyo Yalpizi M entha asiatica Boriss k o ‘p yillik, o ‘t  o 'sim lik . Poyasi to ‘rt 

qirrali, balandligi 60-100 sm. Barglari lansetsimon yoki uzunchoq o^tkir uchli, asos 
qismi yum aloq yoki biroz yuraksimon shaklda, ular bandsiz yoki qisqa bandi bilan 
poyachalarda qarama-qarshi joylashgan, barglam ing ikkala cheti ham  mayda 
arrasim on, pastki tomoni quyuq, ingichka kulrang tukchalar bilan qoplangan.
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Tuklar bilan qoplanganligi yuqori qismiga borgan sari kamayib boradi. Gullari 
ingichka siyrak -  tukli gul o 'm ig a  joylashgan. Gul outlining uzunligi kosacha barg 
uzunligi bilan barobar yoki biroz kalta b o iib , gul to ‘plami poya v a  shoxlar ichida 
g kuj joylashgan boshoqsim on bargsiz boMadi. Gul o‘m i ko 'rim siz  tukli. Kosacha 
bargi quyuq tukchalar bilan qoplanib, 2-2.5 mm uzunlikda bo‘lib, uchburchak 
uchli naychadan 2-3 m arta qisqa. Gullari och binafsha rangda.iyun-avgust oylarida 
mevasi pishib etiladi. M evasi yong‘oqcha.

Osiyo Yalpizi Toshkent, Andijon, Farg‘ona, Samarqand, Buxoro, 
Surxondaryo viloyatlari va Qoraqalpog*istonda keng tarqalgan b o llib, nam, zax 
joylarda, y a ’ni ariq bo‘ylarida, daryo va hovuz yoqalarida o ‘sadi.
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O siyo Y alpizi - M entha A siaticae, L. 
Y asnotkadoshlar (L am iaceae) oilasiga mansub
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O siyo Yalpizi (M yata aziatskaya) M entha asiatica Boriss
Y alpiz oMkamizning barcha xududlaridagi nam erlarda, ariq bo‘ylarida, 

sohillarda, tog1 yon bag 'irlarida ko‘p yillik giyoh sifatida o ‘sadi. Yalpiz erta 
bahorda ko‘karib, kech yozda gullaydi, mevasi kuzning boshlarida etiladi.

T .P.Po‘latovaning yozishicha Osiyo Yalpizini Toshkent viloyatining 
B o 'stonliq , Oxangaron, YUqori chirchiq, Toshkent, YAngi y o ‘l, Qibray 
tum anlaridagi yillik yig‘ish zaxirasi 10 tonnadan ortiq [ ].

O .Q .Xojim etov m a’lumotlariga qaraganda Yalpizning xom  ashyosini 
g ‘arbiy Tyan-SHandagi zaxirasi 20 tonnadan ortiq [ ].

Yalpiz sharbati qo 'tim i davolashda yaxshi ta ’s ir  ko 'rsatadi. Yalpiz ba!g‘am 
ko'chiruvchi ham da nafas yoMlari kasallanishining oldini oluvchi vosita sifatida 
ham isblatiladi [ ].

O siyo Yalpizining bargida 81,2-147,4 m g%  vitam in S (8), 0,7-1,58%  efir 
moylari va lining tarkibida 40-70%  pulegon, m enton, korvokrol va boshqalar 
borligi aniqlangan [ ].

S.D.Gusakov va boshqalar yog‘ va yog ' kislotalar tarkibini o ‘rgangan [ ]. 
Po‘latova T.P. 0 ‘zbekistonda o ‘sadigan Yalpiz turini qiyosiy o 'rgan ib , osiyo 
Yalpizini kimyoviy tarkibini qalam pir Yalpiziga yaqinligini v a  osiyo Yalpizida efir 
moylari (1,46% ), sm olalar (7,2%), ursol kislota (1% ), P-sitosterin, kumarinlar, 
polifenollar (5,89%), fenol kislotalar (4,12%), flavonoidlar (1,4% ), antotsianlar 
(0,37%), vitam in S (70,40 mg%), qandlar (20,0% ), organik kislotalar (8,9%) 
borligini aniqladi.

Flavonoidlar tarkibida 6-flavon m oddalari aniqlanib, ulaming 
asosiylaritm entozid va izoroifolin kislota ekanligi, asosiy fenol kislota kofein va 
razmarin kislotalar ekanligi aniqlandi.

T .P.Po‘latova, N .I.Evdokimova va boshqalar osiyo Yalpizini qalam pir 
Yalpiziga nisbatan farm akologik qiyosiy o 'rganib , xalq tabobatida osiyo Yalpizini 
tinchlantiruvchi vosita sifatida ishlatilishini va m arkaziy nerv sistem asiga ta ’siri 
qalam pir Yalpiziga o 'xshash  ekanligini aniqladilar.

Xulosa qilib aytganda, dorivor o 'sim lik lar hech qachon o ‘z  qimmatini 
yo 'qotm aydi. Ular doim o eng kerakli va doimo tayyor turgan kasalliklami 
davolovchi vositadir. SHifobaxsh o4sim liklarning bu xususiyatini, tabiatdagi 
o ‘m ini v a  ahamiyatini hech kim va hech narsa, na vaqt va na sintetik dorivor 
preparatlar o 'zgartira olmaydi*
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I Bob bo‘yicha xulosa.
Ilmiy va xalq tabobatida ishlatiladigan dorivor o 'sim liklar bo*yicha 

adabiyotlar v a  ilm iy ishlam ing taxlili natijasida aniqlandiki, M arkaziy Osiyoda 
uchraydigan 700 ga yaqin o ‘sim liklar turli xil kasalliklam i davolashda ishlatiladi. 
D orivor o 'sim liklardan ekstraksion preparatlar ishlab chiqarishning negizini 
ekstraksiya jarayonlari tashkil etadi. Ekstraksiya jarayoni murakkab jarayon bo‘lib, 
dorivor o 'sim lik  tarkibidagi biofaol m oddalam i to ‘liq ajratib olish bir qancha 
om illarga bog‘liq. Om illar har bir dorivor o ‘simJik xom  ashyosiga nazariy va 
am aliy bilim va tajribalar asosida ishlab chiqiladi. Suyuq, quyuq va quruq 
ekstraktlar olishda turli xil usullardan va ulam i amalga oshirishga m o‘ljaJlangan 
texnik jihozlar va vositalardan foydalaniladi. Ekstraktlar olishda ishlatiladigan 
vositalar va jihozlar ekstrakt olinadigan xom  ashyo hususiyatlari, ekstrakt sifatiga 
q o ‘yiladigan talablar v a  energiya sarfi hisobga olingan holda tanlanadi.

Tabobatda asosan dorivor o bsim likiardan tayyorlangan damlama, 
qaynatmalardan keng foydalaniladi. Am m o damlam a va qaynatmalam ing 
saqlanish m uddati juda  kamligini hisobga olib, turg 'unligi ta ’m inlangan saqlanish 
muddati birmuncha uzoqroq b o ‘lgan, tindirm alar, ekstraktlar texnologiyasini 
yaratish dolzarb vazifalardan biridir. Bugungi kunda Toshkent Farm atsevtika 
instituti olimlari tomonidan o ‘rganilgan va tibbiyotga ishlatishga ruxsat etilgan bir 
qancha o ‘sim lik xom ashyolaridan dori shakllari yaratish borasida ulkan ilmiy 
ishlar qilinmoqda. Shu jum ladan izlanish o b ’ektlari bo‘lgan Osiyo Yalpizi 
o ‘simligi asosida suyuq ekstrakt olish dissertatsiya ishining asosini tashkil etadi.
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II BOB TAJRJBA QISM I

2.1. O siyo Yalpizi xom ashyosining tavsifi va son ko'rsatkichlarini 
aniqlash

Xom ashyodan ekstrakt olish jarayonidan a w a l dorivor xom ashyoni va 
ekstragentlam i tayyorlash lozim. Bunda asosan xom ashyo turli talablarga javob 
berishi va m uayyan tekshiruvlardan o 'tish i lozim. Shulam i xisobga olib, xom 
ashyontng m e’yoriy xujjatlari bilan tanishib chiqish, tashqi koYmishi, fizik 
xossalari (o 'lcham i, rangi, xidi va boshqalar), fizik-kim yoviy xususiyatlari 
(namligi, ekstraktiv moddalari, kulini aniqlash), asosiy ta ’s ir  qiluvchi moddasining 
miqdorini aniqlash, uning qadoqlanishi va saqlanish muddatini ko‘zdan kechirish 
lozim  b o ‘ladi [60,61].

Osiyo Yalpizi xom  ashyosi (FM  42 0 ‘z -0 191-2002) -  o‘sim likning er ustki 
qism i Toshkent viloyatining Xumson, Burch-M ulla, CHimyon atroflaridan y ig‘ib 
olingan. 0 ‘simlik gullagan davrida (iyul-avgust) xom ashyo tayyorlandi. Bunda 
o‘sim likning 20-30 sm uzunlikdagi er ustki qism i o‘rib olinib, mahsulot 
tayyorlandi. Y ig‘ib olingan xom ashyo brezent ustida yaxshi shamollatib 
niriladigan joylarda yupqa qavat qilib yoyilib quritildi. T ez va b ir tekisda quritish 
uchun xom  ashyoni tez-tez qaytadan yoyildi. Quritilgan xom ashyoni yaxlit holda 
qog4oz qoplarga joylashtirib, quruq, salqin, yaxshi shamollatiladigan xonada 
saqlandi.

A naliz uchun kerakli xom ashyoni “RT-I m aydalagich” asbobida maydalanildi 
va №3 eiakdan elandi va zaruriyat bo 'lganda uslubga m uvofiq k o lrsatilgan boshqa 
nomerli elaklardan elandi.

M ahsulotning m aydalik darajasi ekstraksiya jarayoniga katta ta ’sir ko*rsatadi. 
Turli o ‘sim liklam ing o 'z in ing  m a'lum  m aydalik darajasi aniqlangan. 0 ‘rtacha 
m aydalik darajasi esa  0,5-2 mm deb qabul qilingan. M aydalik darajasini elaklar 
yordam ida aniqlandi.

Turli usul b ilan maydalangan m ahsulotning o ‘zidan ta 's ir  qiluvchi moddani 
ajratish ham turlicha bo‘ladi. Demak, ekstraksiya jarayoniga m ahsulotning qay 
usulda m aydalanganligi ham ta 's ir  ko 'rsatadi.

M ahsulotdan ta ’sir qiluvchi moddaning to ‘liq  ajralishiga bo 'k ish  jarayoni ham 
ta ’sir ko 'rsatadi. M ahsulotga sirt -  faol m oddalar q o ‘shilishi (tvin-20) bo‘kisb
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jarayonini tezlashtiradi. Asosan dastlabki 10 daqiqa davom ida bo‘kish tezligi 
yuqori b o ‘ladi, so‘ngra kam ayib boradi [62,63,64].

Keyingi tajribalarda Osiyo Yalpizi o 'sim ligining alohida organlarining 
o ‘ichamlari aniqlandi.

0 ‘rganilayotgan o ‘sim likning alohida organlarini o g ‘irlik nisbatlari 
aniqlanganda xom ashyoning asosiy massasi to ‘pgullar v a  poyalardan iborat 
ekanligini ko‘rsatdi. Xom  ashyo tarkibidagi yot aralashm alar miqdori aniqlandi va 
natijalar 2,3-jadvallarda keltirildi.

2-jadval

O siyo Yalpizi alohida qism lari og‘irlik nisbatlarda va qurib kamayLsh
natijalari

t/r Qurib kamayish, % O 'sim lik  qism larining og‘irlik nisbatlari, %
Poyalar Barglar T o‘pgullar

1 50,В 10,5 78,1 10,1
2 52,2 10,1 82,9 5,7
3 54,5 11,5 81,6 6,8
4 51,9 11,5 78,0 4,8
5 55,4 10,5 78,1 10,1
6 52,1 10,5 82,5 10,5
7 53,5 10,7 82,5 10,9
8 55,5 10,4 81,9 9,8
9 55,3 10,5 78,0 10,2
10 55,4 10,6 78,1 10,1

3-jadval

Xom ashyo tarkibidagi yot aralasbm alarni aniqlash natijalari (foizda)

t/r Q o‘ng‘ir  tusdagi 
v a  qoraygan qism lar 
(7% dan oshm aslik 

kerak)

YOn. shoxchalar 
va poyalam ing 

parchalari (12%dan 
oshm aslik kerak)

Organik
aralashmalar

(2%dan
oshmaslik

kerak)

Mineral
aralashmalar

(l% dan
oshmaslik

kerak)
1 6,5 10,5 0,7 0,7

2 5,1 10,1 1,5 0,7
3 4,9 10,5 0,9 0,6
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4 4,8 11,5 1,6 0,7
5 6,5 10,5 0,8 0,7

Tahlil uchun Shuningdek, fitopreparatlar olish uchun yaxlit xoldagi xom ashyo 
maydalanib, boshlang‘ich nam una uchun belgilangan k o lrsatkichlar m e’yori 
aniqlandi. Xususan, D F XI bo‘yicha “elakdan o 'tkazish  tahlili” bajarildi. Natijalar 
4-jadvalda keltirilgan.

4-jadval
O siyo Yalpizi o'sim ligining “elakdan o'tkazish tahlili”  natijalari

Teshigining 
diam etri 7 mm 

elakdan o'tm agan 
xom ashyo 
qismlari, %

Teshigining diametri 7  mm elakdan o ‘tgan xom ashyo
qism lari, %

7 5 3 2 1 0,5 0,315 0,200

5,6 r  6,10 9,60 25,0 35,40 20,0 3,0 0,70 0,30

7,0 6,00 9,50 25,20 35,20 19,0 4,0 0,68 0,29

10,6 5,50 9,30 25,50 34,20 19,54 3,3 0,70 0,25

8,3 5,85 9,30 24,40 35,20 19,28 2,6 0,66 0,24

6,6 5,78 9,40 24,90 35,0 18,90 2,2 0,69 0,28

DF XI b o ‘yicha xom ashyoning namligi, umumiy kuli, 10% xlorid kislota 
eritmasida erim aydigan kuli, Shuningdek, har xil erituvchilar yordam ida ekstraktiv 
m oddalam i aniqlash kabi ko 'rsatkichlar ham aniqlandi.

O lingan dori shakli, ya’ni suyuq ekstrakt XI DF 2-bandi 160-161-betlarda 
keltirilgan “Ekstraktlar” maqolasiga mos kelishi o ‘rganildi.

Suyuq ekstraktdagi quruq qoldiq miqdori XI DF da keltirilgan usulda 
aniqlandi.

Suyuq ekstraktdagi og*ir metall tuzlari ham XI D F da keltirilgan usulda 
aniqlandi.

Bundan tashqari:
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Ekstraktdagi spinning q u w a ti XI DF 1-bandi 24-betda keltirilgan haydash 
usuli bo‘yicha haydash asbobida aniqlandi.

Ekstraktdagi spirtning zichligi XI DF 1-bandi 24-betda keltirilgan piknometrik 
usul yordam ida aniqlandi.

Suyuq ekstraktning saqJanish m uddati tegishli M X  ko'rsatm asiga binoan tabiiy 
usul (12-15 °S)da aniqlandi.

Ekstraktiv m oddalarni aniqlash. DF XI bo 'yicha quyidagicha aniqlandi.
Buning uchun 1,0 g m aydalangan m ahsulot (tortma)ni koibaga solib, 50 ml 

erituvchi solindi va kolba og 'z i probka bilan berkitildi. 0,01 g aniqlikda tortildi va
2 soat davomida past qaynash haroratida ushlab turildi. Sovitilgandan so‘ng probka 
bilan og‘zini yopib, tortildi va yo 'qotilgan m assa erituvchi bilan to ‘ldirildi, 
aralashtirilib, quruq filtr orqali quruq koibaga filtrlandi. 25 ml filtrat quritilgan va 
tortilgan chinni kosachaga solindi va suv xammomida bug‘latildi. So 'ngra  100- 
105°S da 3 soat davom ida quritildi. Eksikatorda 30 daqiqa sovitilib tezda tortildi 

[]•
Ekstraktiv m oddalam ing aniqlash natijalari -jadvalda keltirilgan.
Nam likni aniqlash. Xom ashyodagi nam lik XI DF talabi asosida aniqlandi. 

Nam likni aniqlash uchun 5,0 g  (0,01 g aniqlikda) tortmani quruq, tortilgan byuksga 
solindi va 100-105°S da quritildi. So‘ngra byuks tezda eksikatorga solinib, 
qopqog 'i yopildi va 30 daqiqa sovutilib tortildi.

Nam likni aniqlash natijalari -jadvalda keltirilgan.
Um um iy kulni aniqlash. 5,0 g  tortmani mufel pechida yuqori haroratda 

qizdirib, chinni tigelga solindi. Tigelni m axsus tayyorlangan uchburchakka 
o ‘m atib, spirtovka ustida kuydiriidi va mufel pechida doim iy og‘irlikka kelguncha 
qizdirildi. So‘ngra tigel eksikatorda sovutilib, analitik tarozida tortildi. Natijalar 5- 
jadvalda keltirilgan.

5-jadval
Osiyo Yalpizi xom  asbyosining sonli ko‘satkichlari 

(quruq xom ashyoga nisbatan)
t/r Nam lik, % Umumiy kul, 

%
Ekstraktiv moddalar, %

Suv bilan Spirt bilan
1 11,9 9,9 22,0 25,7

2 10,9 9,5 21,0 24,6

3 11,95 9,8 22,3 24,0

4 11,8 9,9 22,0 24,3
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5 11,5 9,7 22,0 25,7

Ekstrakt olish uchun 0 ‘zbekiston Respublikasi dori vositalar v a  tibbiy 
buyum lar sifatini nazorat qilish Bosh Boshqarmasi tomonidan dori vositalar 
texnologiyasida ishlatishga ruxsat berilgan quyidagi yordam chi moddalardan 
foydalanildi.

2.2. Ajratuvchining tavsifi
1. Etil spirti -  Spiritus aethylicus (FS 42 Uz-0171-97)

S2NsON Mm=46,07
Tiniq rangsiz, qo 'zg 'aluvchan, spirtga tegishli xarakterli hidga va kuydiruvchi 

m azaga ega bo 'lgan , uchuvchan, oson yonuvchan va bugianuvchan suyuqlik. 
Turli xildagi suv, efir, atseton, glitserinlar bilan hohlagan nisbatda aralashadi. 
Zichligi r=0,8060 - 0,8054 bo4ib, bu 96,2-96,5%  spirtga to kg bri keladi. Suvsiz 
spinning zichligi (absolyut spirtning) r=0,78927 bo‘lib, 100% etil spirtiga to‘g‘ri 
keladi. Etil spirti +78.3 °S haroratda qaynaydi va -144 °S haroratda muzlaydi. Etil 
spirtining q u w a ti og‘irlik va hajmiy birliklarda ifodalanadi [ ].

95 %  etil spirti. 92,7 qism etil spirt v a  7,3 qism suv aralashniasidan iborat.
70 % etil spirti. 67,5 qism etil spirti va 32,5 qism  suv aralashmasidan iborat.
40 %  etil spirti. 36 qism  etil spirti v a  64 qism  suv aralashmasidan iborat.
Tibbiyot amaliyotida etil spirti tashki antiseptik vosita sifatida kompresslarda 

ko 'llaniladi, turli ekstrakt va nastoykalar tayyorlashda ajratuvchi sifatida 
ko‘llaniladi.

2. Tozalangan suv -  Aqua purificatum (FM  42U z 0511-2012)
N20  Mm =18,0

Rangsiz, tiniq, hidsiz, mazasiz suyuqlik b o ‘lib, 100 °S haroratda qaynaydi. 
Turli konsentratsiyadagi spirtlar va organik m oddalar bilan yaxshi aralashadi, 
neytral m uhitga ega [ ].

2 3 . Olingan tayyor m ahsulotning sifat va m iqdor kofcrsatkichlarini 
aoiqlash

Osiyo Yalpizi o ‘simligi asosida olingan ekstraktning chinligi va miqdoriy 
tahlili quyidagi usullar yordam ida aniqlandi.
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Chinligi. 1. 0,1 g  ekstraktni chinni kosachaga solindi, unga konsentrlangan 
xlorid kislotasidan 0,5 ml tom izilib, m agniy kukunidan solindi va suv xammomida 
qizdirildi. Zarg‘aldoq-qizil rang hosil b o ‘ldi (Flavonoidlar).

l.T ah lild a  qo llan ilad igan  preparat eritmasi UB-yutilish spektrining 350 nm 
dan 450 nm gacha b o ig an  sohada 391+2 nm to4qin  uzunligida bitta cho‘qqini 
berdi (lyuteolin).

M iqdoriy tahlili. Ekstrakt tarkibidagi flavonoidlar yig‘indisi miqdori 
spektrofotometrik usullarda aniqlandi.

l.M av ju d  usul. Osiyo Yalpizi ekstrakti tarkibidagi flavonoidlar yig'indisi 
standart modda lyuteolin bo 'y icha aniqlandi.

0,25 g (aniq tortm a) ekstraktni xajmi 150 ml yum aloq tagli koibaga solindi. 
Unga 1% xlorid kislotasining 90% spirtli eritmasidan 30 ml qo 'sh ild i. Sobng 
kolbani qaytaruvchi (teskari) sovutgichga ulandi va qaynab turgan suv 
xam m om ida 30 daqiqa davomida qizdirildi. Kolbani sovutgichdan ajratib, xona 
haroratida sovutildi va (oq lenta) qog‘o z  filtr orqali 100 ml koibaga filtrlandi.

Ekstraksiyani yuqorida keltirilgan erituvchi bilan qaytarildi so‘ngra yana 90 % 
spirtli eritmadan 30 ml solib, 30 daqiqa davomida qizdirilib, ekstraksiyalandi. 
Ajratmani o‘sha flltr orqali Shu o 'lchov  kolbasiga filtrlandi va filtrat xajmi 90% 
spirt bilan belgisigacha etkazildi (A-eritma).

25 ml o 'lchov  kolbasiga A  eritmadan tomizgich bilan 2 ml solib, unga 1% 
alyuminiy xloridning 95% spirtli eritmasidan 1 ml qo 'sh ild i va eritm a xajm i 95% 
spirt bilan belgisigacha etkazildi. Shundan so4ng yaxshilab aralashtirildi.

20 daqiqadan so 'ng  hosil b o ig an  eritmani 10 mm qalinlikdagi kyuvetada 391 
±2 nm to ‘lqin uzunligida optik zichligi o ichand i. Taqqoslovchi eritm a sifatida 2 
ml A  eritmasidan 25 ml o‘lchov kolbasiga solib, 95%  spirtli eritm a bilan 
belgisigacha etkazilgan eritm adan foydalanildi.

Flavonoidlar yig‘indisi miqdori lyuteolinga nisbatan quyidagi tenglam a 
bo 'y icha  hisoblandi:

x  _  D  x 100 x 25 x 10 
864 x m  x 2

Bunda, D  -  tekshirilayotgan eritm aning optik  zichligi;
M  -  ekstrakt og 'irlig i, g.;

864 -  E ekstinksiya yoki alyuminiy xloridning spirtli eritmasi lyuteolin 
bilan hosil qilgan kom pleksini 391 ±2 nm  to*lqin uzunligida solishtirm a nur yutish 
ko‘rsatkichi.

Ekstraktdagi flavonoidlar sum m asi lyuteolinga nisbatan aniqlandi. Miqdoriy 
tahlil natijalari 6-jadvalda keltirilgan.
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O SIY O  Y A L PIZ I EK STR A K T1N I SF M IQ D O R IY  T A H L IL  USULIN IN G M E T R O L O G IK  T A V SIFI __________

6-jadval

Seri у a 
№

Natijalar F Xi S" S Pt% T(Pt) ДХ AXi E°/o Ei%

01 12,66
12.70 
12,64
12.71 
12,70

4 12,68 0,9* 10*3 0,03 0,05 2,78 0,083 0,037 0,654 0,291

02 12,73
12,61
12,70
12,83
12,68

4 1271 6*10"1 0,077 0,05 2,78 0,214 0095 1,683 0,747

03 12,80
12,83
12,78
12,77
12,81

4 12,79 0,6*10‘J 0,024 0,05 2,78 0,066 0,029 0,516 0,226

04 12,86
12.90 
12,89 
12,86
12.91

4 12,88 0,5*10'J 0,022 0,05 2,78 0,061 0,027 0,473 0,209

05 12,68
12.65 
12,70 
12,69
12.65

4 12,67 0,5* I O'3 0,022 0,02 2,78 0,061 0,027 0,481 0,213



2-kaklif qilinayotgan usul- Osiyo Yalpizi ekstrakti tarkibidagi flavonoidlar 
yig 'indisi m iqdorini standarl m odda lyuteolin-7-glikozidga nisbatan 
speklrofotom etrik usulda aniqlash tak lif qilindi.

0,05 g  (aniq tortm a) ekstraktni 50 ml o 'lchov  kolbasiga soolindi, unga 10 ml 
30%  spirtdan qo‘shildi va ultratovushli xammomda to*la erib ketguncha ishlov 
berildi. Eritm aga 10% alyum iniy xloridning 30% spirtli eritm asidan va 
suyultirilgan xlorid kislotadan 5 ml solib, eritmasi xajmini 30%  spirt bilan oMchov 
kolbani belgisigacha etkazildi va yaxshilab aralashtirildi. Hosil bo‘lgan eritmani 
kulsizlangan qog‘oz filtr orqali filtrlandi.

40 daqiqadan keyin eritmani 10 mm qalinlikdagi kyuvetada 396*2 nm  to ‘(qin 
uzunligida spektrofotom etrda optik zichligi oMchandi. Taqqosiy eritm a sifatida 
tekshirilayotgan eritm a singari faqat 10% alyuminiy xloridning 30%  spirtli 
eritmasidan qo ‘shmasdan tayyorlangan eritmadan foydalanildi.

Flavonoidlar summasi miqdori lyuteolin 7-glikozidga nisbatan quyidagi 
tenglam a bo 'y icha hisoblandi:

D  x  50 x |Q 
401 x m

Bunda D  -  tekshirilayotgan eritmaning optik zichligi; 
m  -  ekstrakt og 'irlig i, g;

401 -  E  ekstinksiya yoki alyuminiy xloridning spirtli eritmasi lyuteolin 7- 
glikozid bilan hosil qilgan kompleksini 396*2 nm  to 'lq in  uzunligida solishtimia 
nur yutish ko‘rsatkichi.

Ekstraktdagi flavonoidlar yig 'indisi miqdori lyuteolin 7-glikozidga nisbatan 
aniqlandi. M iqdoriy tahlil natijalari 7-jadvalda keltirilgan.
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7-jadval

OSIYO YALPIZI EKSTRAKTISF MIQDORIY TAHLIL USULINING 
M ETROLOGIK TAVSIFI 

(lyu teolin  7-g lik ozid  bo*yicba flavon ok llar  ylg*indUi)__________

Seriya
№

Nat ij alar f Xi S; S Pt% T(Pt) ДХ AXi E% Ei%

01 12,80
12,83
12,78
12,77
12,81

4 12,79 0,6*10° 0,024 0,05 2,78 0,066 0,029 0,516 0,226

02 12,73
12,61
12,70
12,83
12,68

4 1271 6*10 ‘ 0,077 0,05 2,78 0,214 0095 1,683 0,747

03 12,66
12.70 
12,64
12.71 
12,70

4 12,68 0,9* 10’* 0,03 0,05 2,78 0.083 0,037 0,654 0,291

04 12,68
12.65 
12,70 
12,69
12.65

4 12,67 0,5*l0r 0,022 0,05 2.78 0.061 0,027 0,481 0,213

05 12,86
12.90 
12,89 
12,86
12.91

4 12,88 0,5* 10° 0,022 0,05 2,78 0,061 0.027 0,473 0,209



I l l  Bob O siyo Yalpizi xom ashyosidan ekstrakt olish texnologiyasini ishlab 
chiqish

3.1. Ekstraksiya jarayoniga ta’sir etuvchi om illarni o*rganib, mo“ tadil 
sharoitni tanlash

01 ib borilgan dastlabki tadqiqotlar Osiyo Yalpizi e r ustki qism ida turli guruh 
biologik faol m oddalar qatorida flavonoidlam ing borligi aniqlandi.

Tajribalar ajratuvchi sifatida turli konsentratsiyali suv spirt aralashmalarini 
q o ‘llash maqsadga m uvofiqligini koVsatdi. Shu bilan bir qatorda spirt quvvati 
muhim aham iyatga egaligi ham aniqlandi. U tlavonoidlar unumi chiqishiga va turli 
lipofil ballast m oddalar m iqdoriga ham ta ’sir etadi. Ushbu bobda biz o ‘sim lik xom 
ashyosidan ekstrakt olish jararyoniga ta 's ir  etuvchi om illam ing optimal texnologik 
parametrlarini aniqlash borasidagi izlanishlarim iz natijalarini keltirdik. Jarayonga 
asosiy ta ’sir etuvchi om illar bu xom ashyoning maydalik darajasi, ajratuvchi 
konsentratsiyasi, ekstraksiyalash vaqti va harorati va jarayon gidromoduli.

3.1.1. Xom  ashyo maydalik darajasining ekstraksiya jarayoniga ta’sirini 
o ‘rganish

M a’lumki, qattiq jism lardan biologik m oddalam i ekstraksiya qilish darajasi va 
tezligi fazalarini ajratuvchi Y uza kattaiigiga bogTiq.

Yuza ortishi m oddaning diffuziyasini tezlashtiradi. Shuning uchun o ‘simlik 
xom ashyolarini ekstraksiya qilishda uning maydalik darajasi muhim bo‘lib, uning 
qiymati har b ir o‘sim lik uchun tajriba asosida aniqlanadi.

Shu bilan b ir qatorda xom ashyoni o‘ta  m aydalash ekstraksiya jarayonini 
intensivlash bilan birga qatlam ning gidravlik qarshiligining ortishiga, filtrlash 
jarayonining qiyinlaShuviga va ajratmada ballast m oddalam ing ortishiga olib 
keladi. Bu esa  o bz  navbatida jarayonning keyingi bosqichlarining murakkablashishi 
va nihoyat tayyor m ahsulotning sifati va sam arasiga ta ’s ir  ko'rsatadi.

M aydalangan xom ashyoning optim al o ‘lchamlarining aniqlash jarayonini 
m odda aim ashishining etarli darajada yuqori k o ‘rsatkichlarida qatlam ning nisbatan 
past gidravlik qarshiliklarida olib borish imkonini beradi.

Optima! o klcham lam ing aniqlash uchun xom ashyoni turli oMchamdagi 
m iqdoridan 100 g dan olib bir xil sharoitda yuqorida keltirilgan usulda 
ekstraksiyalandi. Tajriba natijalari quyidagi jadvalda keltirilgan.
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8-jadval
X om  ashyo m ayd alan gan lik  d arajasin i ek strak siya jarayon iga  ta’siri

№ Zarrachalar o'lcham i, 
mm

CHiqish unumi
Flavonoidlar 
summasi, %

Ballast moddalar, g

1 7-9 67,0 2,800
2 5-7 74,3 2,900
3 3-5 83,2 3,100
4 1-2 86,0 4,900

Jadvalda keltirilgan tajriba natijalaridan xulosa qilib, Shuni aytish mumkinki, 
xom ashyoning maydalanish darajasi ekstraksiya jarayoniga katta ta 's ir  ko 'rsatadi. 
M aydalanish darajasi 3 mm dan kichik boMganda flavonoidlar chiqish unumi 
2,5% ga ortgani hoi da ajratinadagi ballast m oddalar m iqdorining ortishi 40% dan 
ko‘p bo 'lish i ku2atiladi.

Zarrachalar o lch a m i 5 mm dan katta bo‘lganda flavonoidlar chiqish unumi 
keskin kamayadi* Ballast m oddalam ing chiqish unumi 3-3,5%  dan ortiq boMmay 
flavonoidlar ekstraksiyasi 80% dan yuqori bo 'lish i xom ashyoning 3-5 m m  dan 
katta boklmagan o'lcham lari ta’minlaydi. Zarrachalar bundan may da b o ‘lganda 
yuqorida aytilgandek ajratmani tozalash murakkablashadi.

3.1.2. Ajratuvchining ekstraksiya jarayoniga ta’sirini o‘rganisb

Tajribalar uchun quritib, maydalangan Osiyo Yalpizi xom ashyosidan 50 g dan 
olinib, 600 ml dan turli konsentratsiyali spirtda yumaloq tubli kolbalarga solinib 
ekstraksiyalandi.

K olba suv xamm om iga joylashtirilib, uning yuqori qism iga teskari sovitgich 
o bm atildi. Jarayon ajratuvchining qaynash haroratida 120 daqiqa davom ida olib 
borildi. Jarayon tugagandan so‘ng ajratm a suzib olindi va undagi ekstraktiv 
m oddalar va ballast m oddalar miqdori aniqlandi.

В uning uchun qaynoq holda suzib olingan ekstrakt sovitilgandan so lng undagi 
ballast m oddalar sentrifugada ajratib olinib, quritildi va uning massasi aniqlandi. 
Ekstrakt quyultirilib, undagi namlik bug'latilgandan so‘ng ekstraktiv m oddalar 
miqdori aniqlandi. Tajriba natij a  lari jadvalda keltirilgan.
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9-jadval
Ajratuvchi konsentratsiyasining ekstraktiv m oddalar chiqish unumiga va 

ballast m oddalar miqdoriga ta’siri

Ajratuvchi
konsentratsiyasi,

% xajm

30,0 40,0 50,0 60,0 70,0 80,0 90,0

Ekstraktiv 
m oddalar, g

13,8 14,3 14,5 15,1 17,1 160 9,5

Ballast 
m oddalar, g

9,3 9,1 9,1 6,2 3,5 3,3 2,6

Olingan k o ‘rsatkichlar natijasida eng optimal erituvchi sifatida 70% spirt 
tanlandi, bunda ballast m oddalar kam bo4lgani holda, ekstraktiv m oddalam ing 
chiqish unumi yuqori bo‘ldi.

A jratm a olish jarayonida ajratuvchining miqdorini belgilash muhim 
ahamiyatga ega. Buning uchun o ‘sim lik xom ashyosi tarkibida ushlab qolinadigan 
ajratuvchi miqdori tajriba yo‘li bilan topiladi va ekstraksiya jarayonida hisobga 
olinadi.

Tajribalar 5 ta  namunada 1:10 nisbatda ajratm a olib, xom  ashyoning 
boshlang‘ich va ekstraksiya tugagandan so‘nggi og‘irlikdagi farqlariga nisbatan 
aniqlandi. N atijalar jadvalda keltirilgan.

10-jadva!
O siyo Yalpizi xom ashyosini SSHKni o‘rganish natijalari

№ Olingan suv xajm i, ml Hosil bo‘lgan ajratma 
xajmi, ml

S.SH.K.

1 100,0 71,5 2,8

2 100,0 72,8 2,7

3 100,0 70,5 2,9

4 100,0 72,5 2,7

5 100,0 70,9 2,9

o 'rtacha 100,0 72,0 2,8
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3 .1 .3 . X om  a sh y o  v a  ajratu vch i n is bat ini tan lash

M a’tumki, diffuzion jarayonlarda fazalar orasidagi m odda almashinuvi 
dmamik m uvozanatgacha davom  etadi. YA’ni ekstraktiv m odda konsentratsiyasi 
o4sim lik xom  ashyosining diffuzion sharbatida va ajratm ada muvozanatda boMishi 
kerak. Bu holda ajratuvchining miqdori bilan unga o ‘tgan ekstraktiv m oddalar 
miqdori proporsional boTib, xom ashyodagi ekstraktiv moddalarni maksimal 
m iqdorda ekstraksiya qilish uchun katta miqdorda ekstragent sarflash zarur b o ‘ladi. 
Bu esa o ‘z navbatida ekstragentning ortiqcha sarfiga, uni qayta ishlashda ortiqcha 
quw atn ing  sarflani shiga va boshqa qiyinchiliklarga olib keladi.

Shuning uchun jarayonni tashkil etishda xom ashyo va ajratuvchining optimal 
qiymatini aniqlash m uhim . Buning m aqsadda m aydalangan (1-2 mm) o‘simlik 
xom ashyosidan yuqorida keltirilgan sharoitlarda turli qiym atlarda ekstraksiya 
jarayoni olib borildi.

! I -jadval

Ajratuvchi va xom ashyo nisbatining ekstraksiya jarayoniga ta’siri

T/r Xom  ashyo v a  ajratuvchi nisbati Ekstraktiv m oddalam ing chiqish 
unumi, g.

1 1:5 6,780

2 1:10 7,010

3 1:12 8,590

4 1:15 12,120

5 1:20 14,000

Jadvalda keltirilgan tajriba natijalari bir marta o 's im lik  xom ashyosi 
ekstraksiyalanganda ekstraktiv m oddalar chiqish unumi ortib borishini k o ‘rsatdi.

42



12-jadval

A jratuvchi va xom ashyo nisba tilting biofaol m odda a jra lish iga  ta 's irm i h a r  xil usu ilarda o 'rg an ish  natija lari

% Ajratma olish 
usullari

Xom ashyo 
va ajratuvchi 

nisbati

Ajratuvchining konsentratsiyasi

40% 60% 70%
Suyuq

ekstrakt
g % Suyuq

ekstrakt
g % Suyuq

ekstrakt
g %

1 1:10 10 ml 0,320 33,36 10 ml 0,438 44,47 10 ml 0,840 86,2

1:15 15 ml 0,389 39,94 15 ml 0,446 45,70 15 ml 0,840 86,2
Perkolyasiya 1:20 20 ml 0,337 34,60 20 ml 0,446 45,70 20 ml 0,840 86,2

1:25 25 ml 0,380 34,55 25 ml 0,434 44,56 25 ml 0,832 85,4

2 1:10 10 ml 0,325 33,30 10 ml 0,406 41,60 10 ml 0,860 85,0

1:15 15 ml 0,361 37,06 15 ml 0,433 44,50 15 ml 0,894 91,7
Reperkolyasiy 1:20 20 ml 0,441 45,79 20 ml 0,442 45,86 20 ml 0,966 99,1

a 1:25 25 ml 0,455 47,12 25 ml 0,445 46,61 25 ml 0,950 98,1

3 1:10 10 ml 0,361 34,06 10 ml 0,406 41,60 10 ml 0,812 83,3
1:15 15 ml 0,321 33,36 15 ml 0,410 42,20 15 ml 0,824 84,6

VNIIF 1:20 20 ml 0,400 45,70 20 ml 0,418 42,90 20 ml 0,&40“ 1 86,2

1:25 25 ml 0,440 45,79 25 ml 0,414 42,20 25 ml 0,832 85,4



3.2. Osiyo Yalpizi xom ashyosidan rasm iy va oorasm iy usullarda ekstrak t 
olish

3.2.1. Reperkolyasiya usulida ek strak t olish

Osiyo Yalpizi xom ashyosidan ekstrakt olishning optimal texnologiyasini taklif 
etishda adabiyotlarda keltirilgan rasmiy va tezlashtirilgan usullardan foydalanildi. 
Tajribalarda standartlangan xom ashyo, ajratuvchi sifatida etil spirti va uni 
suyultirishda tozalangan suvdan foydalanildi.

13-jadval

Xom ashyo tavsifi

№ DF va GOST moddasi Xom ashyo Ko'rsatkichlar, %

1 VFM 42Uz-0191-2002 Osiyo Yalpizi er ustki 
qismi

Namligi -1 1 ,9  
Um. kuli -  9,9 
Efir moyi -  1 

Flavonoidlar -  1,5
2 FS 42 Uz-0171-97 Etil spirti 96,2 dan к am 

bo'lmasligi kerak
3 FM 42U z0511-2012 Tozalangan suv rN 5,0-6,8

Osiyo Yalpizi xom ashyosidan reperkolyasiya usulida ajratma olishda 5 ta 
perkolyatorlar batareyasidan iborat sistemadan foydalanildi. 0 ‘simlik xom ashyosi
2 mm maydalikda maydalanib, 70% spirt bilan namlandi va 4 soatga qoldirildi. 4 
soatdan so ‘ng bo‘kkan xom ashyo perkolyatorga o‘tkazildi va 70% spirt bilan oyna 
qavat hosil boMguncha bo'ktirilib, 6 soatga qoldirildi. 6 soatdan solng 1- 
perkolyatordagi ajratma 2-perkolyator uchun ajratuvchi sifatida o'tkazildi. 1- 
perkolyatorga esa toza 70% spirt quyildi. 1- va 2-perkolyator 6 soatga qoldirildi. 6 
soatdan so‘ng 2-perkolyatordagi ajratma 3-perkolyatorga ajratuvchi sifatida 
o ‘tkazildi, 1-perkolyatordagi ajratma esa 2-perkolyator uchun ajratuvchi sifatida 
o ‘tkazildi. 1-perkolyatorga esa toza 70% spirt quyildi. 6 soatdan so‘ng yuqorida 
olib borilgan tajriba 4- va 5- perkolyatorlarda ham olib borildi. Umumiy 
sistemadagi barcha batareyalar ajratuvchi bilan “oyna*’ qavat hosil qilgandan so 'ng 
perkolyatorlar batareyasi 24 soatga qoldirildi. 24 soatdan sokng 1-perkolyatordan 
umumiy tayyor mahsulotning 85% yig‘ib olindi, qolgan ajratma 2-perkoiyatorga 
o'tkazildi, 1-perkolyator esa batareyadan chiqarildi. 2-3-4-va 5-perkolyatorlar 2 
soatga qoldirildi. 2 soatdan solng 2-perkolyatordan tayyor mahsulotning 85%
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yig‘ib olindi. Qolgan ajratma 3-perkolyatorga o'tkazildi. 2-perkolyator esa 
sistemadan chiqarildi. Bu jarayon 5-perkolyatorgacha davom etlirildi. Har bir 
perkolyatordan yig 'ib  olingan tayyor mahsulot (85%=42,5 ml ajratma) 
birlashtirildi (42,5*5=212,5 ml). Oxirgi 5-perkolyatorda qolgan suyuq ajratma 
37,5 ml qoldiq qolguncha bugMatildi va umumiy xajm tayyor mahsulotga 
qokshildi: 212,5 ml + 37,5=250 ml ajratma. Tayyor mahsulotni yot moddalardan 
tozalash uchun L0°S harorat ostida 2 kunga qoldirildi va suzib olindi. YOt 
moddalardan tozalangandan so‘ng ekstraktdagi quruq qoldiq, spirt quw ati, og*ir 
metallar, ta’sir qiluvchi modda miqdori aniqlandi.

Reperkolyasiya usulida ajratma olishning texnologik jarayoni tasviri 1- 
chizmada berilgan.
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1-chizma. P erko lya lo rla r batareyasi

oyiw qavat

x.a.

rt



14-jadval

Reperkolyasiya usulida olingan suyuq ekstrak tda  aniqlangan son
ko‘rsatk ich  natija lari

№ Aniqlangan son ko‘rsatkichlar Tahlil natijalari

1 Tashqi ko‘rinishi To‘q  yashil rangli, o4kir xid va 
mazaga ega

2 Quruq qoldiq, g 2,52

3 Og‘ir metallar, % 0,01

4 Spirt quw ati, % 66,02

5 Zichligi, P20 0,8952

6 Ta’sir qiluvchi modda 
miqdori, %

1,5

3,2.2. Perkolyasiya usulida ek strak t olish

Buning uchun 50,0 g xom ashyo maxsus og‘zi zich yopiladigan idishda 70% 
spirt bilan 4 soatga bo'ktirishga qoldirildi. 4 soatdan so‘ng perkolyatorga bo‘kkan 
xom ashyo 0‘tkazilib, oyna qavat hosil boMguncha 70% spirt solinib, 24 soatga 
qoldirildi. 24 soatdan so‘ng ajratma tushish tezligi hisoblab topilib, tomchilatib 
ajratma yig‘ib olindi. Tayyor ajratma 2 ta qabul qiluvchi idishga yig‘ib olindi. 
Ajratma yig 'ish  jarayonida, perkolyatorga bir xil tezlikda tomchilab toza ajratuvchi 
70% spirt tushib turdi.

Birinchi idishga yig‘ilgan ajratma umumiy ajratmaning 85% tashkil qilib, 
“perkolyat-1” deb beigilandi. Ikkinchi idishdagi ajratma perkolyatorda ta’sir 
qiluvchi modda qolmaguncha -  ya’ni ajratma rangizlanguncha yig‘ib olinib 
“perkolyat-2” deb beigilandi.

“Perkolyat-2” bugiatilib , qolgan quyuq qoldiq “perkolyat-Pga qo'shildi.
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50,0 *50  ml (t.m.)

85%
(42,5 ml) 

“perkolyat-1”

suyul. ajratma t  -50°C 
“perkolyat-2”

^uyuq qoldiq (7,5 ml)

42,5ml + 7,5 ml = 50 ml (t.m.)

Hosil bo 'lgan ajratma 10°S haroratda 2 kim yot moddalardan tozalash 
maqsadida qoldirildi. YOt moddalar cho'kmaga tushgandan so‘ng ajratma suzilib, 
tarkibidagi quruq qoldiq, spirt quw ati, zichligi, ta 's ir etuvchi modda miqdori, og 'ir 
metal lar aniqlandi.

Perkolyasiya usulida ajratma olish texnologik jarayon tasviri 2-chizmada 
keltirilgan.
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2-chizma

Perkolyasiya usulida ek strak t olish texnologik ja rayou  tasviri

i
“перколят-1” ва 
“перколят>2’*ки 
аралаштириш

_ L
Тиндириш

I
Сузиш

Бахолаш

j



15-jadval

Perkolyasiya usulida olingan suyuq ekstrak tda  aniqlangan son ko‘rsatkich
natija lari

№ Aniqlangan son ko'rsatkichlar Tahlil natijalari

1 Tashqi ko‘rinishi YAshil rangli, o 'tk ir xid va mazaga 
ega

2 Quruq qoldiq, g 1,50

3 Og*ir metallar, % 0,01

4 Spirt quw ati, % 60,07

5 Zichligi, P20 0,9090

6 Ta’sir qiluvchi modda 
miqdori, %

1,2

3 .2 3 . VNIIF usulida ekstrak t olish

Xom ashyoni teng bolaklarga bo'lib, uchta perkolyatorga joylashtirildi. 
Birinchi perkolyatordagi xom ashyoga “oynasimon Yuza” hosil bo‘lguncha 
ajratuvchi quyib 2 soatga qoldirildi. So‘ng birinchi perkolyatordagi ajratma 
ikkinchisiga o‘tkazildi, birinchisiga esa qolgan ajratuvchining hammasi quyilib, 
ikkalasi 2 soatga qoldirildi. Ikkinchi perkolyatordagi ajratma uchinchisiga, 
birinchidagi ikkinchisiga o'tkazilib, birinchi perkolyatorga yana ajratuvchi solindi. 
Uchta perkolyatorlar bir kunga qoldirildi va uchinchi perkolyatordan tayyor 
mahsulotning 1/3 qismiga teng miqdorda ajratma quyib olindi. Ikkinchi 
perkolyatordan ajratma uchinchisiga o ‘tkazildi va u 2 soatga qoldirildi, Birinchi 
perkolyator batareyadan ajratib oiindi. So‘ng uchinchi perkolyatordan tayyor 
mahsulotning umumiy xajmini 2/3 qismiga teng ajratma quyib olindi. Birinchi va 
ikkinchi ajratmalar tindirgichga solindi. Birinchi va ikkinchi perkolyatorlar 
sistemadan chiqarildi. 2 soatdan so‘ng ajratmaning oxirgi 3 qismi olindi. Barcha 
olingan ajratmalar yot moddalardan tozalash uchun 10°S dan yuqori boMmagan 
haroratda 2 kun tindirib, suzib olindi.
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VNIIF usulida ekstrakt olish jarayonining texnologik tasviri 3-chizmada 
keltirilgan.

Turli usullarda olingan suyuq ekstrakllar sifat ko‘rsatkichlari bo‘yicha qiyosiy 
baholanganda reperkolyasiya usulida olingan suyuq ekstrakt barcha sifat 
W rsatkichlari bo‘yichaX I DF talablariga javob berdi.

YUqoridagilardan kelib chiqqan holda Osiyo Yalpizi xom ashyosidan suyuq 
ekstrakt olishda mo“ tadil usul deb reperkolyasiya usuli taklif qilindi. Suyuq 
ekstrakt 70% spirt yordamida reperkolyasiya usulida olingan b o iib , to‘q qofcng‘ir 
rangga, o ‘tkir kuydiruvchi mazaga va o ‘ziga xos xidga ega.
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V N IIF usulida ek strak t olish jarayon in ing  tasviri
3-chizma

I

У 1

50,0 кот ашё

П
S0,0 ком ашё

III

50 мл+50 мл+50 mji = 150 мл
жами тайёр махсулот

I  50млг.ы.

П  50 мл т.м.

Ш 50млт.м.



4-chizma

V N IIF  usulida ek strak t olish texnologik ja rayon  tasviri

Биринчи мацерация

I
Сузиш

Бахолаш

i
Кддоклаш Тайёр махсулот



16-jadval

V N IIF usulida olingan suyuq ekstrak tda  aniqlangan son ko‘rsatkicb
natijalari

№ Aniqlangan son ko‘rsatkichlar Tahiil natijalari

1 Tashqi ko‘rinishi To‘q yashil rangli, o ‘tkir xid va 
mazaga ega

2
Quruq qoldiq, g 2,01

3
O g'ir metallar, % 0,01

4
Spirt quw ati, % 64,03

5
Zichligi, P20 0,8976

6
T a’sir qiluvchi modda 

miqdori, %
1,39

3.3. X ar xil usullarda olingan ek strak tla rn i qiyosiy taqqoslab , optim al 
usulni tanlasb

Osiyo Yalpizi er usiki qismidan ekstrakt olishning optimal usulini tanlash 
maqsadida rasmiy usullardan perkolyasiya va reperkolyasiya, norasmiy usullardan 
VNIIF usuli qo‘llanildi. Har bir usul o ‘ziga xos afzallik va kamchilik tomonlarga 
ega.

Perkolyasiya usuli: murakkab asbob-uskuna talab etmaydi, 24 soat ichida 
ajratma olinadi, lekin ta’sir qiluvchi moddaning ma’lum bir foizi harorat ta’siriga 
uchraydi, karn miqdorda tayyor mahsulot hosil boiadi.
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Reperkolyasiya usulining eng afzallik tomoni ko‘p miqdorda va ta 'sir qiluvchi 
moddaga to'yingan ajratma olinadi. Kamchiligi ajratuvchi ko‘p miqdorda 
sarflanadi.

VNIIF usuli tezlashtirilgan usul hisoblanadi. Reperkolyasiyaga nisbatan 
kamroq ta’sir etuvchi modda ajratib olinadi.

3 xil usulda olingan ajratmalar uchun DF XI nashri “Ekstraktlar” xususiy 
maqolasida keltirilgan talablar bokyicha sifat va miqdor ko‘rsatkichlari aniqlandi.

3.4. T ak lif etilgan usul bo‘yicha olingan ekstrak tlarn ing  sifat va m iqdor 
ko‘rsatk ichlari bo‘yieha baholash

Osiyo Yalpizi xom ashyosidan reperkolyasiya usulida olingan ekstraktda 
quyidagi sifat va miqdor ko4rsatkichlari aniqlandi:

Tashqi ko'rinishi: Tokq yashil rangli, o‘ziga xos xid va mazaga ega. Olingan 
ajratmalar tarkibidagi flavonoidlaming chinligi va miqdori sifat va miqdoriy tahlil 
usullari orqali aniqlandi. Ekstrakt tarkibidagi og‘ir metallar va quruq qoldiq 
quyidagicha aniqlandi:

1 ml namuna olib bug'latildi, qoldiqqa 1 ml konsentrlangan sulfat kislota 
qo‘shib ehtiyotlik bilan kuydirildi. Qoldiqqa 5 ml ammoniy atsetat eritmasi 
qo‘shildi va kul qoldirmaydigan filtr qog4oz orqali suzildi. Filtr 5 ml suv bilan 
yuvilib,100 ml xajmga etkazildi. Eritmaning 10 ml ga 1 ml suyultirilgan sirka 
kislota, 1-2 tomchi natriy sulfid qo 'shib chayqatildi va andoza eritma bilan 
solishtirildi.

Ekstrakt tarkibidagi og4ir metallaming miqdori 0,01 % dan oshmasligi kerak. 
Tajriba natijasi jadvalda keltirilgan.

Quruq qoldiqni aniqlash: tortilgan byuksga 1 ml ajratma solib, suv xammomida 
bug‘latildi va quritgich shkafda 3 soat 102,5±2,5°S haroratda quritildi. So‘ngra 30 
daqiqa eksikatorda sovutilib tortildi. Quruq qoldiq og'irligi xajm foizda xisoblandi. 
Olingan natijalar -jadvalda keltirilgan.

Tayyor mahsulot tarkibidagi ta 's ir  etuvchi modda flavonoidlar bo'lgani tufayli 
ulami aniqlashda quyidagi sifat reaksiyalari olib borildi:

1. Sianidin reaksiyasi. Tayyorlangan ajratmadan chinni idishchaga 2 ml solib, 
5-7 tomchi kons. Sulfat kislotasi va magniy kukunidan 10-15 g solib, suv 
hammomida 1-2 daqiqa qizdirilishi natijasida qizil rang hosil bo‘ldi.

2. Borat-lim on reaksiyasi. CHinni idishchaga bir xil xajmda ajratmadan 
hamda borat va limon (yoki oksalat) kislotalarining metil spirtidagi l%li 
eritmasidan solib chayqatildi, natijada sariq-yashil tusda tovlanadigan tiniq sariq 
rang hosil bo‘ldi.
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3. A m m iak bilan reaksiyasi. CHinni idishchada olingan ajratmaga ammiak 
eritmasidan qo‘shib, suv hammomida bir oz qizdirildi va qizil rangga o ‘tadigan 
sariq rang hosil boMdi.

4. M ineral kislotalar bilan reaksiyasi. CHinni idishchadagi spirtli ajratmaga 
xlorid kislota ta 'sir ettirilganda tiniq sariq rang hosil bo£ldi.

5. Alyuminiy xlorid bilan reaksiyasi. CHinni idishchadagi 5 ml spirtli 
ajratmaga alyuminiy xioridning spirtdagi 3% eritmasidan bir necha tomchi 
qo‘shilganda to‘q binafsha rang hosil bo'ldi.

YUqorida olib borilgan flavonoidlarga xos sifat reaksiyalar osiyo Yalpizi xom 
ashyosidan olingin ajratmada flavonoidlaming borligini ko‘rsatdi.

E k strak t tark ib idag i flavonoidlam ing tark ib iy  qism ini xrom atografiya 
usulida o ‘rganish.

Tayyorlangan ajratmada qaysi flavonoid birikmalar borligi va ularning 
chinligini aniqlashda (identifikatsiya qilishda) taqsimlanish xromatografik usulidan 
(qog'ozda -  QX va yupqa qavatda - YUQX) keng foydalanildi.

0,1 ml ajratma va “guvoh” flavonoidlaming spirtli eritmasidan FN 3 markali, 
uzunligi 25 sm, kengligi 10 sm bo'Jgan xromatografiya qog'ozining start 
chizig'iga kapillyar naycha yordamida bir-biridan 2 sm masofada tomizildi va 
havoda quritildi. So'ngra xromatografiya qog'ozini n-butanol:sirka kislotarsuv 
(B.S.S.) 4:1:5 nisbatda va alohida sirka kislotasining 15% eritmasi quyilgan 
xromatografik kolonkaga joylashtiriJdi. Erituvchi qog'ozning front chizig‘igacha 
ko‘tarilguncha xromatografiya qilindi. Keyin xromatogramma olinib, havoda 
quritildi va UB-nurda ko'rilib, dog'lari aniqlandi (flavonoidlar jigarrang, sariq, 
zarg‘aldoq bo4lib tovlandi). So‘ngra xromatogrammaga alyuminiy xioridning 1% 
spirtli eritmasi, magniy atsetat, ammiak, xlor sirkoniy okis eritmalari alohida- 
alohida purkalib, quritilib yana UB-nurida kokrildi. Dog'lam ing R f qiymatlari 
hisoblandi. Bu R f qiymatlar “guvoh” flavonoidlar bilan solishtirilib, xom ashyodan 
olingan ajratmada qanday flavonoidlar borligi to ‘g ‘risida xulosa chiqarildi. Osiyo 
Yalpizi xom ashyosidan olingan ajratmadagi flavonoidlarini qog4oz 
xromatografiya usulida o4rganish natijalari 1-2 xromatogramma va 17-jadvalda 
berildi.
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1-xrom atogram m a
Erituvchi 15% sirka kislotasi

a -  Osiyo Yalpizi xom ashyosidan olingan spirtli ajratma (1:10) 
b -  Qalampir Yalpizi xom ashyosidan olingan spirtli ajratma (1:10)
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2-xrom atogram m a
Erituvchi -  B.S.S 4 :1 :5

a -  Osiyo Yalpizi xom ashyosidan olingan spirtli ajratma (1:10) 
b -  Qalampir Yalpizi xom ashyosidan olingan spirtli ajratma (1:10)

Osiyo Yalpizi xom ashyosidan olingan ajratmadagi flavonoidlar yig‘indisida 6 
ta flavonoid borligi, ulardan 4 tasi izoroifolin, mentozid, lyuteolin-7-glikozid, 
gesperidin ekanligi, qolgan 2 tasi esa flavonon va flavon ekanligi aniqlandi.
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17-jadval

A jra tm adag i flavonoidla ru ing  ta rk ib in i qog4oz xrom atografiyasi usulida o 'rgan isb  natija lari

№ Flavonoidlaming 
R f qiymati

Tabiiy
nurdagi

rangi

UB nurda tovlanuvchi rangi Reaksiya natijasi

AniqlandiB.S.S. 15%
sirka

kislota
UB +AICI3 +Ammiak +Magniy

atsetat

Xlorokis
sirkoniy

Vilson
reaktivi

Diazo
reaktiv

1 0,13 0,45 - - Och
sariq

Och sariq Havo
rang

+ + flavanon

2 0,25 0,28 sariq qo‘ng‘ir Sariq
qo 'ng 'ir

sariq sariq + izoroifolin

3 0,26 0,11 sanq qo 'ng ‘ir Sariq
qobng‘ir

sanq sanq • + + flavon

4 0,34 0,18 sanq qobng‘ir Sariq
qo‘ng‘ir

sariq sanq ш + *■ Lyuteolin-
7-glikozid

5 0,37 0,39 sanq qo‘ng‘ir Sariq
qo‘ng 'ir

sanq sanq m + Mentozid

6

------

0,55

U--------------

0,97 - ■ Och
sariq

Och sariq Havo
rang

+ gesperidin



Flavonoidlar m iqdorini tahlil qilishning sam arali usullarini ishlab chiqish.
Osiyo Yalpizi xom ashyosidagi flavonoidlar miqdorini aniqlashda quyidagi 3 

usuldan foydalanildi. Наг bir seriyadan 5 tadan namuna olindi.
1-usul. Xom ashyoning aniq namunasi teshigining diametri I mm bo‘lgan 

elakdan oktadigan qilib maydalandi. Maydalangan xom ashyodan 1 g (aniq tortim) 
tortib olinib, uni 150 ml sig‘imli ishoralangan koibaga solindi va 30 ml 50% spirt 
qo'shildi. Kolbani qaytar sovutgichga ulanib, 30 daqiqa qaynayotgan suv 
xammomida qaynatildL Vaqti-vaqti bilan kolba devoriga yopishib qolgan xom 
ashyo zarrachalarini tushirib yuborish uchun cbayqatib turildi. Issiq ajratmani 100 
ml sigkimli o ichov  kolbasiga paxta orqali filtrlandi. Paxtani ekstraksiyalash 
kolbasiga solinib, ustiga 30 ml 50% spirt solindi. Ekstraksiya yana ikki maria 
yuqorida ta’kidiangandek olib borildi va olingan ajratmalar oldingi o ‘lchov 
kolbasiga filtrlandi. Sovutilgandan keyin ajratmaning xajmi 50% spirt bilan 
belgisigacha etkazildi va aralashtirildi (A eritma).

25 ml o klchov kolbasiga 2 ml A eritma va 1 ml alyuminiy xloridning 95% 
spirtdagi eritmasi solinib, 95% spirt bilan belgisigacha etkazildi. 40 daqiqadan 
sobng eritma spektrofotometrda qatlam qalinligi 10 mm bo'lgan kyuvetaga solinib, 
415 nm to 'lq in  uzunligida optik zichligi oMchandi. Solishtiruvchi eritma sifatida 25 
ml o ‘lcbov kolbasiga 1 ml ajratma, 1 tomchi suyultirilgan sirka kislota solinib, 
belgisigacha 95% spirt bilan etkazilgan eritma ishlatildi.

Parallel ravishda Davlat standart namunasi (GSO) lyuteolin-7-glikozidni 0,1% 
eritmasi optik zichligi aniqlandi.

Flavonoidlar miqdori lyuteolin-7-glikozid hisobida va absolyut xom ashyodagi 
foiz miqdori quyidagi formula orqali hisoblandi:

X=D xm nK  100 x 100 
D0 x 100 (100-w)

Bu erda,
D -  xom ashyodan tayyorlangan ajratmaning optik zichligi;
Do -  lyuteolin-7-glikozid davlat standart namunasi (GSO) 0,1% eritmasining 

optik zichligi;
m  -  xom ashyoni massasi, g.
w -  xom ashyoni quritilganda massasining yo‘qotilishi, %.
Olingan natijalar -jadvalda keltirilgan.

2-usul. Xom ashyoning aniq namunasini teshigining diametri 1 mm bo'lgan 
elakdan o ‘tkazildi. Maydalangan 1 g (aniq namunadan) 150 ml sig'imli koibaga 
solindi va 30 ml 1% konsentrlangan xlorid kislota saqlagan 90% spirt solindi.
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Kolbani qaytar sovutgichga ulanib, 30 daqiqa qaynayotgan suv xammomida 
qaynatildi, keyin esa kolbani xona haroratigacha sovutildi va qog‘oz filtr orqali 
sig4imi 100 ml bo‘lgan o ichov  kolbasiga filtrlandL Ekstraksiyani yuqoridagi 
usulda yana ikki marta qaytarildi. Ajratmalarni o 'sha filtr orqali oldingi oMchov 
kolbasiga filtrlandi. Filtmi 90% spirt bilan yuvildi va filtrat xajmi 90% spirt bitan 
belgisigacha etkazildi (A eritma).

25 ml o ‘lchov kolbasiga 2 ml A  eritma va 1 ml alyuminiy xioridning 95% 
spirtdagi eritmasi solinib, 95% spirt bilan belgisigacha etkazildi. 20 daqiqadan 
so‘ng eritma spektrofotometrda qatlam qalinligi 10 mm bo‘lgan kyuvetaga solinib, 
415 run to 'lq in  uzunligida optik zichligi o ‘lchandi. Solishtiruvchi eritma sifatida 25 
ml o ‘lchov kolbasiga 2 ml A eritma solinib, belgisigacha 95% spirt bilan 
etkazilgan eritma ishlatildi.

Flavonoidlar miqdorini lyuteolin bo'yicha absoiyut xom ashyodagi miqdori 
foiz hisobida quyidagi formula orqali hisoblandi:

X = D x  25 x 100 x 100 
864 x  m x 2 x  (100-w)

Bu erda,
D -  tekshiriluvchi eritmaning optik zichligi;
864 -  lyuteolin bilan alyuminiy xlorid kompleksini 415 nm dagi nur yutish 

ko‘rsatkichi;
m -  xom ashyoni massasi, g.
w — xom ashyoni quritilganda massasining yo‘qotilishi, %.
Olingan natijalar -jadvalda keltirilgan.

3-usul. Xom ashyoning analitik probasi teshigining diametri 1 mm bo'lgan 
elakdan o*tkaziladigan qiiib maydalandi. 1 g  (aniq tortma) olib, uni filtr qog‘ozdan 
yasalgan paketga solindi va Sokslet apparatida 14 soat davomida rangsizlanguncha 
xloroform bilan ekstraksiya qilindi. Paket xloroform hidi yo‘qolguncha havoda 
quritildi. Namuna 50 ml sig‘imli konussimon kolbaga o ‘tkazildi, ustiga 10 ml 70% 
spirt solib, qaytar sovutgichga ulanib, 30 daqiqa davomida qaynayotgan suv 
xammomida isitildi. So'ngra ajratmani xom ashyo zarrachalarini filtrga 
tushirmasdan sig‘imi 50 ml bo4lgan kolbaga filtrlandi. Ekstraksiya jarayoni ikki 
marta qaytarildi. Bunda har qaysi ekstraksiyaga 10 ml dan spirt olindi. Olingan 
ajratmalar birlashtirilib, suv xammomida 70°S haroratda vakuum ostida 6-7 ml 
qolguncha buglatildi. So'ngra bug‘latilgan ajratmani 10 ml sig‘imli o ‘lchov
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kolbasiga solindi va suyuqlik xajmi 95% spirt bilan belgisigacha etkazilib 
aralashtirildi (A eritma).

Sig‘imi 25 ml o ‘lchov kolbasiga 1 ml 0,5% streptotsid (yoki novokain)ning 
10% sulfat kislotadagi eritmasidan solinib, ustiga 2 ml 0,2% natriy nitrit eritmasi 
solindi va 2 daqiqa davomida chayqatildi. Sofcng 1 ml A eritmadan solindi va 1 ml 
10% natriy ishqori solinib, 1 daqiqa davomida chayqatildi. Eritma xajmi suv bilan 
belgisigacha etkazildi (B eritma). 15 daqiqa o ‘tgach В eritma spektrofotometrda 
qatiam qalinligi 10 mm bo'lgan kyuvetaga solinib 432 nm to‘lqin uzunligida optik 
zichligi o'lchandi. Solishtiriluvchi eritma sifatida 95% spirt bilan (reaktivlar 
qo'shmasdan) 25 marta suyultirilgan A eritma ishlatildi.

Kalibrlash grafigi orqali lyuteolin konsentratsiyasi 1 ml eritmadagi miqdori 
milligrammlarda topildi.

Flavonoidlar yig‘indisming miqdori lyuteolin hisobida quyidagi formula orqali 
aniqlandi:

X= S x 10 x 100 x 100 
m x 1000 x(100-w)

Bu erda,
S -  kalibrlash grafigi orqali topilgan lyuteolin miqdori, mg.;
m -  xom ashyoni massasi, g.
w -  xom ashyoni quritilganda massasining yo'qotilishi, %.
Olingan natijalar -jadvalda keltirilgan.
Izoh: kalibrlash grafigini tuzish, 0,1 g a.t. Davlat standart namunasi (GSO) 

lyuteolin 25 ml sig‘imli oMchov kolbasiga solinib, 70% spirtda eritildi va eritma 
xajmi 70% spirt bilan belgisigacha etkazildi. So‘ng bu eritmadan 1 ml eritma 
tarkibida lyuteolin konsentratsiyasi 0,2 dan 0,8 mg gacha bo‘lgan suyultirilgan 
eritmalar tayyorlandi. So‘ng yuqorida keltirilgan usul bo‘yicha ish olib borildi. 
Eritmalar optik zichligini o ‘lchandi va olingan natijalar asosida kalibrlash grafigi 
tuzildi. Bunda absissa o ‘qiga 1 ml eritmadagi lyuteolinni konsentratsiyasi 
grammlarda, ordinata o ‘qiga eritmalami optik zichliklari qo'yildi.
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18-jadval
Flavonoidlam ing m iqdoriy tablilini sam arali usullarini aniqlash natija lari

№ 1-usul. 
Spektrofotometrik usul 

lyuteolin-7-glikozid 
hisobida, %

2-usul. Spektrofoiometrik 
usul lyuteolin hisobida, 

%

3-usul. Kalibrlash 
graiigi orqali lyuteolin 

hisobida, %

1
1,0 1,52 1,26

2
1,2 1,60 1,35

3
1,1 1,55 0,40

X ^ l . 1 0 0 ,  f=2, 
S3=0.010, S=0.100, 

S,=0.0577, 
T(95%,2)=4.3, 

ДХ=0.4300, 
ДХ<,П=0.2482, 

E=3,909, е0.п=2,256

Х0'Л=1.556, P=2, 
S5=0.016, S=0.0404, 

Ss=0.0233, 
T(95%,2)=4.3, 

AX=0.1737, 
ДХо-п=0.Ю03, 

E=2,763, e0-„=l,159

X ^ l . 0 0 3 ,  f=2, 
S3=0.2750, S=0.5244. 

Sx=0.3027, 
T(95%,2)=4.3, 

ДХ=2.255, 
ДХ„П=1.3019, 

E=4,28, eotl=2,47

Xulosa. Flavonoidlaming miqdorini aniqlash uchun samarador usulni izlash 
Shuni ko'rsatdiki, flavonoidlami gidroliz qilinib, spektrofotometrik usulda lahlil 
qilish eng samarali usul deb topilib, bunda flavonoidlar miqdori lyuteolin hisobida 
1,5% dan kam boMmasligi kerak.
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Lyuteolin bo‘yicha kalib rlash  grafigi
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3.5. O lingan ekstrak tn ing  farm akologik ta ’sirini o*rganish

Osiyo Yalpizi galen preparatlarining uxlatuvchi vositalarga ta’sirini 
o‘rganishda 200 ta oq sichqonlarda tajriba olib borildi. Uxlatuvchi vositalar qorin 
bokshlig‘iga yuborildi, o'rganiluvchi preparatlar esa uxlatuvchi vositalami 
in’eksiya qilishdan 30 daqiqa oldin peroral yuborildi [ ].

Nazorat hayvonga suv balansini tenglashtirish uchun to ‘g lri keladigan hajmda 
distillangan suv peroral yuborildi. Uxlatuvchi effektning davomiyligi hayvonning 
yonbosh holatidan qo‘zg‘alish holatiga o‘tishi bilan aniqlandi.

Hayvonning yonbosh holatdan chiqishi va may da yacheykada temir to 'rda 
saqlanish qobiliyati uning ko'rsatkichi hisoblanadi. Tajriba osiyo Yalpizi va 
qalampir Yalpizidan bir xil nisbatda tayyorlangan galen preparatlarni solishtirib 
olib borildi. Oldin ajratmalardagi spirt bugllatish yo‘li bilan yo‘qotildi. Suvli 
ajratma va spirtli ajratmalar 0,5 va 1 ml dozalarda yuborildi. Tajriba natijalari 1 va
2 jadvallarda keltirilgan bo‘lib, o ‘tkazi!gan tajribalar natijalaridan aniqlandiki, 
osiyo Yalpizi va qalampir Yalpizidan tayyorlangan ajratmalar xloralgidratning 
uxlatuvchi ta ’sirini qisman uzaytiradi va barbamilda sinergizm o ‘rganilayotgan 
preparatlarga nisbatan 1,5-2 barobar ortiqligi kuzatildi.

Osiyo Yalpizi va qalampir Yalpizi ajratmalarming talvasali va letal ta ’sir 
qiluvchi anaigetiklar (strixnin va korazol)ga ta ’sirini 18-24 g og'irlikdagi bir xil 
jinsli oq sichqonlarda o‘rganildi.

A w al analeptiklaming talvasali va letal dozasi aniqlandi. Nazoratda Shu doza 
ten  ostiga yuborilganda qariyb hamma hayvonlarda talvasa o ‘lim keltirib chiqaradi 
(90-100%).

Ajratmalar 0,5-1 ml dozada analeptiklami in’eksiya qilishdan 30 daqiqa oldin 
peroral yuborilib tekshirildi. Analeptiklar teri ostiga yuborildi, korazol 80 mg/kg 
dozada, strixnin esa 1 mg/kg dozada. Analeptiklami yuborilgandan keyin bir soat 
davomida kuzatish olib borildi. Tajribalar ko'rsatishicha, qalampir Yalpizining 
ajratmasi strixnin va korazolning talvasali va letal ta’sirini deyarli o‘zgartirmaydi. 
Qalampir Yalpizining ajratmasi qayta yuborilganda nazoratdagi va tajribadagi 
hayvonlarda talvasa va o ’lim kuzatildi. Osiyo Yalpizi nastoyka va damlamasi 
strixninning talvasali va letal ta ’sirini sezilarli o ‘zgartirmadi. Shu bilan bir vaqtda 
korazolning talvasali ta ’siri aniq ko‘rildi. Osiyo Yalpizi ajratmasining korazolga 
ta ’sirini o ‘rganishdagi tajribada ko'rilgan antagonizmi 19-jadvalda keltirilgan.
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19-jadval

Osiyo Yalpizi va qa lam p ir Yalpizi a jra tm asiiu  uxlatuvchi vosita lar bilan 
qo‘shib  berilganda oq sichqonlar uyqustning davomiyligi

№

Preparatlar

Doza
mg/kg,

m!

YOnbosh
holatidagi
o'rtacha

davomiylik,
daqiqa

Effektni 
taqqoslash va 

uyqu 
vositalarining bir 

marta qabul 
qilingandagi 

faolligi
1 XJoralgidrat 250 28,1(24,4-31,6) 1,0

2 Osiyo Yalpizi 
ekstrakti+xioralgidrat

0,5
250

52,2(48,1-57,5) 1*8

3 Osiyo Yalpizi 
ekstrakti+xioralgidrat

1,0
250

55,4(50,0-58,6) 2,0

4 Qalampir Yalpizi 
ekstrakti+xioralgidrat

0,5
250

60,3(55,2-64,8) 2,1

5 Qalampir Yalpizi 
ekstrakti+xioralgidrat

1,0
250

63,7(57,6-69,3) 2,2

6 Barbamil 80 40,4(31,0-52,4) 1,0

7 Osiyo Yalpizi 
ekstrakti+barbam il

0,5
80

70,6(61,0-82,3) 1,7

8 Osiyo Yalpizi 
ekstrakti+barbamil

1,0
80

75,7(69,2-78,0) 1,9

9 Qalampir Yalpizi 
ekstrakti+barbami 1

о
 

О 
OO

80,0(72,4-86,4) 2,0

10 Qalampir Yalpizi 
ekstrakti+barbami 1

1,0
80

85,0(80,0-91,2) 2,1
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Osiyo Yalpizi va qa lam p ir Yalpizi dam lam asini uxlatuvchi vositalar bilan 
qo 'sh ib  berilganda oq sichqonlar uyqusining davomiyligi

20-jadval

No

Preparatlar

Doza 
mg/kg 

, ml

YOnbosh 
holatidagi o'rtacha 
davomiylik, daqiqa

Effektni 
taqqoslash va 

uyqu 
vositalarining bir 

marta qabul 
qilingandagi 

faolligi

1 XJoralgidrat 250 28,1(24,4-31,6) 1,0

2 Osiyo Yalpizi 
nastoykasi+xloralgidrat

0,5
250

50,2(45,8-54,7) 1,6

3 Osiyo Yalpizi nastoykasi 
+xloralgidrat

1,0
250

58,0(52,4-64,1) 2,0

4 Qalampir Yalpizi 
nastoykasi +xloralgidrat

0,5
250

60,8(54,3-65,1) 2,1

5 Qalampir Yalpizi 
nastoykasi +xloralgidrat

1*0
250

69,5(63,1-76,2) 2,4

6 Barbamil 80 40,4(31,0-52,4) 1,0

7 Osiyo Yalpizi nastoykasi 
+bart>amil

0,5
80

78,1(69,6-82,0) 1,9

8 Osiyo Yalpizi nastoykasi 
+barbamil

1,0
80

86,1(80,2-91,4) 2Д

9 Qalampir Yalpizi 
nastoykasi +barbamil

0,5
80

84,1(79,6-85,1) 2,1

10 Qalampir Yalpizi 
nastoykasi +  barbamil

1,0
80

103,1(98,5-110,1) 2,5
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Osiyo Yalpizi nastoykasi va dam lam asini korazolning talvasa va letal
ta ’siriga m unosabati

21-jadval

Preparat Hayvonlar
Kuzatilgan effekt

Talvasali Nobud bo‘lgan 
hayvonlar

Hayvonlar
soni

% Hayvonlar
soni

%

Korazol,
80mg/kg 6 6 100 6 100

Osiyo Yalpizi 
nastoykasi 

(lml)+korazol
6 2 33 2 33

Osiyo Yalpizi 
damlamasi 

(lml)+korazol
6 3 50 2 33

Tajribadan ko'rinib turibdiki, Osiyo Yalpizi ajratmasi hayvonlami korazolning 
talvasali ta’siridan 50-70%, letal ta’siridan 70% saqlaydi. Bundan tashqari talvasa 
boshlanishining latent davri tajribadagi hayvonlarda nazoratdagilarga nisbatan 
qisman ortdi. Agar nazoratda talvasa 8-10 daqiqadan keyin boshlangan bo‘lsa, 
nastoyka va damlamalar ta’siri ostida talvasa 20 daqiqadan keyin boshlandi.

Xulosa qilib Shuni aytish mumkinki, osiyo Yalpizi ajratmasi uxlatuvchi 
vositalar bilan sinergizm keltirib chiqaradi. Bu nisbatda Yalpizning ikki turi 
faolligi bo‘yicha bir-biriga yaqin. Bundan tashqari osiyo Yalpizi nastoykasi va 
damlamasi antikorazol ta’sir ko‘rsatdi. Tekshiriluvchi preparatlar farmakologik 
ta ’sirining boshqa tomonlarini o‘rganishda osiyo Yalpizini qo‘shimcha xom ashyo 
sifatida ishlatishda tavsiya qilish kerak.

Qalampir Yalpizi -  Mentha piperita L. bargidan tayyorlangan damlama, aromat 
suv va nastoykasi spazmolitik, ter haydovchi vosita sifatida, bosh og‘rigbi, 
nevrasteniya, uyqusizlik, to‘g ‘ri ichak rakini davolashda, ichak spazmasi va ich 
ketganda, tinchlantiruvchi-talvasaga qarshi, el xaydovchi, jigar o‘ti kasalligida va 
yurakda sanchiq og‘rig‘iga qarshi vosita sifatida ishlatiladi [ ].

X DF bo'yicha qalampir Yalpizining quyidagi preparatlarini ishlatishga tavsiya 
qilinadi:
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Folium Mentha piperitae;
Oleum Mentha piperitae;
Tincturae Mentha piperitae;
Mentholum;
Validolum;
Qalampir Yalpizi bargidan tayyorlangan damlama ko'ngil ayniganda va jigarda 

o 't  xaydash uchun ishlatiladi. Qalampir Yalpiz nastoykasi ham nevralgiya 
kasalligida og‘riq qoldiruvehi dori sifatida, ko'ngil aynishi va qusishga qarshi (10- 
15 tomchidan) ishlatiladi.

3.6. O lingan ekslrak tn ing  saqlanish  m uddatin i o 'rgan ish

Olingan suyuq ekstrakt saqlash davomidagi turg'unligi tegishli m e’yoriy 
xujjatlar talablariga kobra tabiiy usulda, 12-15 °S haroratda tekshirildi.

Buning uchun 5 ta qo*ng‘ir rangli shisha idishlarda 25,0 g  dan suyuq ekstrakt 
solinib, tiqin bilan berkitildi va 12-15 °S haroratda 2,5 yil davomida saqlandi. Har
6 oyda sifat va miqdor ko^rsatkichlari tekshirilib borildi [ ].

30 oy davomida suyuq ekstraktning tashqi ko‘rinishi, rangi, hidi, tarkibidagi 
biofaol modda, flavonoidlar summasida okzgarish kuzatilmadi. Bundan tashqari, 
ekstrakt tarkibidagi og*ir metallar, quruq qoldiq, spirtning quw ati, zichligi 
beigilangan me’yordan oshmadi. Shunday qilib, ekstrakt turg‘unligini aniqlash 
uchun olib borilgan tajribalar natijasida olingan suyuq ekstrakt 30 oy davomida 
tabiiy usulda (12-15 °S) saqlashga yaroqli deb topildi.

Olingan natijalar -jadvalda keltirilgan.
Jadvaldan ko‘rinib turibdiki, reperkolyasiya usulida 70% spirtda olingan suyuq 

ekstrakt turg4mligi 2,5 yil davomida tabiiy usulda saqlanganda barcha sifat 
ko'rsatkichlar bo‘yicha XI DF talablariga javob berdi.
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22-jadval
O lingan suyuq ekstrak tn ing  tu rg 'un lig in i tab iiy  usulda aniqlash natijalari

Aniqlangan
son

ko‘rsatkich
lar

Saqlash muddati, oy

6 12 18 24 30

Tashqi
ko‘rinishi

To‘q 
qo 'ng‘ir 
rangli, 

o 'ziga xos 
hidli, o‘tkir 
kuydiruvchi 

mazali 
suyuqlik

To‘q 
qo‘ng‘ir 
rangli, 

o‘ziga xos 
hidli, o ‘tkir 

kuydiruv 
chi mazali 
suyuqlik

To‘q 
qo‘ng‘ir 
rangli, 

o 'ziga xos 
hidli, o*tkir 

kuydiruv 
chi mazali 
suyuqlik

Tobq 
qo‘ng‘ir 
rangli, 

o ‘ziga xos 
hidli, o 'tkir 

kuydiruv 
chi mazali 
suyuqlik

To‘q 
qo‘ng4ir 
rangli, 

o ‘ziga xos 
hidli, o 'tkir 

kuydiruv 
chi mazali 
suyuqlik

Quruq 
qoldiq, g

2,5 2,5 2,5 | 2,5 2,5

O glir 
metallar, %

0,01 0,0! 0,01 0,01 0,01

Spirt 
quw ati, %

66,02 61,07 61,07 61,06 61,06

Zichligi,
g/sm*

0,8952 0,9090 0,9090 0,9090 0,9090

Ta’sir 
qiluvchi 
modda 

miqdori, %

1,480 1,476 1,474 1,474 1,472
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UM UM IY XULOSALAR

1. Adabiyotlardan foydalanilgan holda Osiyo Yalpizi 0‘simligi haqida toMiq 
m a’lumotlar o ‘rganildi.

2. Ilk bor mahalliy o'simlik xom ashyosi asosida suyuq ekstrakt olish 
texnologiyasini ishlab chiqish maqsadida ekstraksiya jarayoniga ta 's ir qiluvchi 
omillar, ya’ni o ‘simlik xom ashyosining suv shimish koeftitsienti, maydalik 
darajasi, ajratuvchi konsentratsiyasi kabi omillar o'rganildi. Xom ashyoning 
maydalik darajasi 2-3 mm bo iganda  va jarayon gidromoduli 1:10 boMganda 
ajratuvchi sifatida 70% spirt ishlatilganda ekstraksiyalash yaxshi natija berishi 
aniqlandi.

3. Ajratma olish jarayoniga ta 's ir etuvchi omillami inobatga olib, Osiyo 
Yalpizi xom ashyosidan ajratma olishning optimal usulini tanlash maqsadida 
perkolyasiya, reperkolyasiya, VNIIF usullarida ajratmalar olindi va olingan 
ajratmalaming sifat va miqdor ko'rsatkichlari XI DF talablari asosida qiyosiy 
taqqoslab o'rganildi.

4. Ajratmada qaysi flavonoid birikmalar borligi va ulaming chinligini 
aniqlashda taqsimlanish xromatografik usulidan -  YUQX foydalanildi. Suyuq 
ekstrakt tarkibidagi flavonoidlaming sifat va miqdori spektrofotometrik usulda 
aniqlandi.

5. Olingan natijalar asosida Osiyo Yalpizi xom ashyosidan suyuq ekstrakt 
olishning mo“ tadil usuli deb reperkolyasiya usuli tanlandi.

6. Olingan suyuq ekstraktning saqlanish muddati tabiiy usulda (12-15°S) 
aniqlandi va 2,5 yil davomida saqlashga yaroqli deb topildi.

7. Suyuq ekstraktning farmakologik ta’siri farmakologiya kafedrasi xodimlari 
bilan hamkorlikda aniqlandi.

8. Olingan suyuq ekstrakt barcha tegishli MH talablariga javob beradi.
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93БЕ К И С ТО Н  РЕСПУБЛИКАСИ С О Г Л Щ Н И  САКЛАШ  ВАЗИРЛИГИ 
ТО Ш К ЕН Т Ф АРМ АЦЕВТИКА И НСТИТУТИ

“ТА Ъ Л И М , Ф А Н  ВА И Ш Л А Б ЧИ КА РИ Ш Д А  Ф А РМ А Ц И ЯН И Н Г
Д О Л ЗА РБ М У А М М О Л А РИ ”

РЕ С П У Б Л И К А  И ЛМ И Й -А М А Л И Й  АНЖУ МАНИ 
(ХАЛКАРО И Ш ТИ РО КД А )

М А ТЕРИ АЛЛА РИ
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БЫ СТРЫ Й МЕТОД ПОЛУЧЕНИЯ ЭКСТРАКТА ИЗ МЯТЫ 
АЗИАТСКОЙ
М.Мухамадиева, Ш.Н.Шадмонова 
Ташкентский фармацевтический институт.

Основной стадией получения галеновых препаратов является экстракция 
растительного сырья. Н а фармацевтических производствах она з  основном 
проводится периодическими методами -  мацерацией» рсмацерацией, 
перколяцией, реперколяцией, непрерывным экстрагированием* включающим 
многочасовую стадию настаивания.
Цель: изучить влияние факторов на процесс экстрагирования. Длительность 
малая производительность и трудоемкость этих методов послужила основой 
поиска условий , при которых процесс будет протекать возможно быстрее, 
как например с помощью создания оптимальных гидродинамических условий, 
применения гидравлического прессования, использования для экстракции 
сжиженных газов, ультразвука.
Из многочисленных факторов большое влияние на процесс экстрагирования 
оказывает измельчение сырья. В настоящее время для многих видов 
лекарственного сырья установлена оптимальная степень измельчения. Однако, 
общепринято, что весьма мелкие порошки для экстрагирования применять 
нельзя, так как в извлечение перейдет значительное количество 
нерастворившихся частичек, в  том числе, коллоидных и получится мутная 
жидкость, которую трудно осветлить, трудно фильтровать, образуется при 
перколировании тестообразная масса, через которую не может проходить 
жидкость, слизистые вещества могут образовать студенистую м?гсу, резко 
увеличивается гидравлическое сопротивление. Учитывая все эти затиуднения, 
нами решено было не прибегая к классическим методам (мацерация, 
перколяция, непрерывное экстрагирование) остановиться на простейшем 
варианте: измельчать растительный материал до мельчайшего порошка и 
после обработки и перемешивания с извлекателем, отделить извлечение -  
центрифугированием, либо отжать винтовым прессом. Эффективность опытов 
устанавливали по % содержанию экстрактивных веществ в извлечь 
Экспериментальная часть. Для получения экстракта мяты азиат*.кой опыты 
проводили со стандартной травой (различной степени измельчения) с 
содержанием 30% экстрактивных веществ. Ситовой анализ сырья 
промышленной измельч?нкости дал следующие результаты: частпда Ь 2  мм -  
8,2%, 2-3 мм -  12,7%, 3-5 мм -  26,1%, 5-7 мм -  45,1%, 7-8 мм -  7 9%. Изучен 
набухаемость сырья которые является важным технологическим показателем. 
Экстракт получали методом экстрагирования в батарее из 5 перко тяторов с 
предварительным замачивамием сырья трехкратным количеством 711% этанола 
на 24 часа, а  весь цик.’ занимает 120 часов. С целью ускорения предложено 
применять траву мяты азиатской размером частиц 1-2 мм, г,ги  котором 
достаточно на замачивание 10-12 часов. Время получения со к р ат и т ся  до 74 
часов на весь цикл.



Серии опытов проводили размером частиц до 0,16 мм. Дня работы применяли 
центрифугу марки ЦЛН-2 до 9000 оборотов в минуту, где в  место 
центрифужных пробирок приспособили стакан (сито) соковыжималки типа 
СВ-1, а в качестве фильтра применяли двойной слой бязи, между которыми 
укладывали 2 слоя фильтровальной бумаги. Для каждого опыта брали по 20,0 
измельченного сырья и проводили различные серии опытов. Сырье 
замачивали в  стакане 70% этанолом, перемешивали стеклянной палочкой и 
через определенное время центрифугировали (при 9000 об/мин). В 
полученном фильтрате определяли процент экстрактивных вещест® по ГФ X. 
Аналогичные опыты по получению жидкого экстракта с мятой азиатской, 
степени измельчения 1-2 мм и до 8 мм привели к получение вытяжек с 
содержанием экстрактивных веществ 6,55% и 3,15% соответственно. 
Применение винтового пресса вместо центрифуги приводит к .^алогичным 
результатам. Результат»/ определения экстрактивных веществ в полученной 
экстракте указывают на эффективность предложенного метода.
В ы воды . Таким образом, предложен наиболее быстрый и экономичный метод 
получения экстракта мяты азиатской обработкой двух порци^ сырья 2,5- 
кратным объемом 70% гганола, получением готового продукта v течение 30 
минут вместо 120 u?cos. Количественное содержание флавоноидов 
определяли спектрофотометрическим методом. Изучено впияние 
измельченное™ сырья н?. процесс экстракции.
Л итература. 1. К омию в Х.М., Тщхтаев Ф.Х. Оптимизация процесса 
экстракции цветков тысячелистника таволголистного // Kimyo \ л farmasiya -  
2002. -№2. -С. 38-40. 2. Пулатова Т.П. Узбекистан флораси дооизор усимлик 
хом ашёлари манбаи аа у^ардан доривор ф и то п р е п а р ат у  яратиш 
муаммолари / /  Farmasevtika iumali. Toshkent, 2007. -№3. -Б.41-42.



О С И Ё Я Л  П И З И  ХОМ  А Ш ЁСИ ДА Н  АЖ РАТМ А  О Л И Ш Н И Н Г 
СА М А РА ЛИ  У С У Л  ВА Т ЕХ Н О Л О ГИ Я С И Н И  ТА КЛ И Ф  ЭТИШ
М.Мухамадиева, Ш.Н.Шодмонова 
Тошкент фармацевтика института

Осиё ялпизи -  Mentha Asiatica Boriss -  Лабгулдошлар Lamiacae оиласига 
мансуб булиб. чалх табобатида дамламаси кенг ишлатилади. Абу Али ибн 
Сино ялпиз турларини овкат хазм килишни яхшиловчи, гижжа хайдовчи, кон 
тухтатувчи, кусишга карши таъсир этувчи дори сифатида ишлатган. 
Изланишлар максади: халк табобати ва анъанавий тиббиётда ишлатиладиган 
усимликларни уРганиш янги дори-дармонларни олиш мумкин булган 
манбалардан биридир. Бунинг учун Узбекистонда у г а д и г а н  усимликлар 
оламини ургани” мухим ахамиятга эга.
Осиё ялпизи у ' таркибида эфир мойи, флавоноидлар, органик кислоталар, 
минерал тузлар в?, бошка микроэлементлар саклайди.
Изланишлар натижасида Узбекистонда ^садиган ялпиз турлари урганилиб, 
Осиё ялпизини ■ имёвий таркиби ва фармакологик таъсири бизда J/смайдиган 
калампир ялпизг? якинлиги аникланди.
Шуларни хисобга олган холда биз Узбекистонда кенг таркалган ва жуда куп 
касалликларга даво б^ладиган Осиё ялпизи усимлигидан хар хил турдаги 
препаратлар олимши таклиф этмокчимиз.
Усуллар ва материаллар: стандартланган хом ашёдан ажратма олишга таъсир 
этувчи омиллар- ч урганиб расмий ва норасмий усулларда 1:20 нисбатда 
настойка, 1:1 нисбатда экстракт олинди. Расмий усуллардан перколяция, 
реперколяция в норасмий усуллардан ВНИИФ усулида ажратмалар олинди. 
Перколяция усу i т  ажратма олишда хом ашё 1 -8 мм катталикда майдаланиб, 
махсус идишла ; . 4 соатга буктиришга колдирилди. С^нг буккан хом ашё 
перколяторга у к. зилиб, 24 соатга колдирилди ва ажратма маълум тезликда 
йигиб олинди. р~иерколяция ва ВНИИФ усулларида хом ашё батареялар 
тупламидан тт-и;кил топган перколяторларда 24 соатга буктиришга 
колдирилиб ажра: чалар йигиб олинди.
Ажратмалар олм  :а экстракция жараёнига таъсир килувчи омиллардан хом 
ашёнинг майдан. >i. спирт куввати, гидромодул, харорат каби курсаткичлар 
урганилди. Экс <ция жараёнига хом ашёнинг майдалик даражасининг 
таъсирини урга- . учун хар хил фракцияли майдаланган хом ашёни 100 
граммдан олиб •! соат давомида 80-100°С хароратда тозаланган сув билан 
экстракцияланда \ос:<л булгансувли ажратма икки каватли докадан сузилди, 
буглатилиб. вак ■ ь фитгич шкафида куритилди. Флавоноидлар микдори 
спектрофотометр усулда аникланди. Майдалик даражаси 1 мм ва ундан 
кичик булган х v. з цени ишлатиш максадга мувофик келмайди, чунки 
ажратма таркиб: i ет моддалар куп микдорда 5?таДи- Экстракииялашда 
харорат мухим миятга эга. Харорат ортганда диффузия тезлиги ошади, 
молекулаларнин: .?р 'кат тезлиги ортади, модда алмашиниши кучаяди, шу 
билан бирга эк с  т  з  молдаларнинг эрувчанлиги ошади. Юкори хароратда



ажратувчининг микро ва ультра микроговакларидан хом ашё ичига кириш 
осонлашади.
Гажрибаларда экстракция жараёни 80-100°С хароратда олиб борилганда яхши 
натижаларга эришилди. Экстрактив моддаларнинг чикиш унумдорлигига 
жараён гидромодули ни таъсирини урганиш хом ашё ва ажратувчининг 
микдорий нисбатлари 1:4 дан 1:20 гача ораликда олиб борилди. Хом ашё 
майдалиги 2-3 мм, спирт куввати 70% ва гидромодул 1:20 булганда таъсир 
килувчи модда микдорининг юкори фоизда ажралиши кузатилди.Олинган 
ажратмалар ёт модлалардан тозалангандан сунг ДФ XI ва кал ампир ялпиз 
настойкасининг норматив техник хужжатлари асосида текширилди. Осиё 
ялпизининг спиртли ажратмалари сонли курсаткичлари ва таъсир килувчи 
моддаси билан калампир ялпизи настойкасига якин эканлиги аникланди. 
Хозирги замон талабларига биноан саноатда чикиндисиз ишлаб чикариш 
масаласи асосий муаммолардан бири хисобланади. Осиё ялпизининг 
тиббиётда дамламасини ишлатилишини хисобга олиб, эфир мойи хайдаб 
олингандан сунг, ког -ан ажратмадан курук экстракт олинди. Осиё ялпизи 
махсулотидан курук экстракт олиш учун 100 г махсулотни 2,0 л хажмли 
колбага солиб. устнпз тозаланган сув солиб эфир мойлари махсус асбобга 
йигиб олинади ва сувли ажратма 2 каватли докадан ажратиб олиниб, курук 
колдик колгунча сув хаммомида буглатилади, сунгра курук холга келгунча 
куритиш шкафида купитилиб, тортилади.
Натижалар: атинган настойка таркибидаги спирт куввати 66%. огир металлар 
0,001, курук колдик 4,5 микдори аникланди. Курук экстракт ДФ XI талаби 
буйича т^лик текши рш ди. Курук экстракт кунгир рангли, узига хос хидли, 
гигроскоп ик, сувда яхши, спиртда кисман эрийди. Намлиги 4,7%, 
флавоноидлар микдори 6,6% ташкил этади.
Хулосалар: Осиё ялпизи усимлигининг геофафик таркалиши, кимёвий 
таркиби, захираси, гнлатилиши хакида тулик маълумот туппанди, хом 
ашёнинг халк табоба ила кенг ишлатилишини хисобга олиб, усимлик хом 
ашёсидан ажратл!а о ^ шинг самарали усули таклиф этилди.
Адабиётлар руйхатм: Шодмонова Ш.Н., Тоирова Н.Э., Пулатова Т.П. 
Майдагулли тограйх идан доривор препаратлар олиш // Farmasevtika jumali. 
-  Тошкент, 2006 S?4 В 27-29.
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И ЗУ ЧЕН И Е Ф А КТО РО В, ВЛИ ЯЮ Щ И Х  НА В Ы ДЕЛ ЕН И Е ЭФ И РН Ы Х  

М АСЕЛ ИЗ М ЕС ТН О ГО  Л ЕК А РС ТВ ЕН Н О ГО  РА С ТИ ТЕЛ ЬН О ГО

С Ы РЬЯ  М ЯТЫ  АЗИА ТСКО Й

Ш .Н .Ш одмонова, М .М .М ухамадиева.

Т аш кентский ф армацевтический институт, г.Таш кент, Республика Узбекистан 

E-mail: pharm i(аibec.com .uz. Тел. 256-19-63

Ц елью  настоящ их исследований явилось разработка технологии получения 

эфирны х масел из растений сем ейства яснотковы х -  душ ицы  м елкоцветной, зизифоры. 

м яты  азиатской для дальнейш его их использования в ф арм ацевтической и  косметической 

промыш ленности. Эти лекарственны е растения успеш но использую тся в  народной 

м едицине в  качестве коронарорасш иряю щ их, гипотензивны х, мочегонны х средств, для 

стим уляции деятельности ж елудочно-киш ечного тракта, а  такж е для проф илактики и 

лечения стом атологических заболеваний.

Эф ирные м асла из мяты азиатской бы ли выделены методом дистилляции, 

указанны м  в Государственной Ф армакопее. П ри этом  были изучены ф акторы, влияющие 

на экстракцию  эфирны х масел: м асса исходного сы рья, количество воды, необходимой 

для дистилляции, а  такж е время перегонки водяным паром.

Результаты: для получения эфирны х масел бы ло использовано сы рьё мяты 

азиатской, заготовленное в Таш кентской области. С ы рьё -  надзем ная часть мяты 

азиатской было изм ельчено в  размере 3-5 мм и пропущ ено через сито с диаметром 

отверстия 5 мм. крупны е частицы  более (стебли) более 5 мм бы ли отсортированы. 100 г 

сы рья поместили в  колбу ёмкостью  1 литр, сверху залили 500 мл воды комнатной 

температуры, колбу подсоединили к обратному холодильнику и  аппарату Гизберга и 

колбу нагревали на водяной бане. Эфирное м асло вм есте с  водяным паром было 

перегнано в отдельную  колбу. Для опы тов брали  сы рьё в количества 30,0-50,0-100.0, 

количество воды очищ енной -  100. 250 и 500 м л , время перегонки 2 -4  часа. Как показали 

результаты исследований, для свеж есобранного и вы суш енного сы рья время перегонки 

составило 4 часа, а  соотнош ение сы рья и  воды  1:5 показало максимальный выход 

эф ирного масла. П олученное эф ирное масло прозрачная, светло ж ёлтого цвета 

легкоподвиж ная ж идкость, со  своеобразны м  приятны м запахом.

В ы воды : были изучены факторы, влияю щ ие н а  процесс дистилляции.
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